
Kostel sv. Kateřiny byl ve velkém 
ohrožení (str. 3)

Václav Šrámek je obdivuhodně 
vitální (str. 5)

Dvě nové knihy pro brodské  
patrioty (str. 6) 

Miroslav Havelka 
(str. 15)

V parku Budoucnost vzniká malebný prostorV parku Budoucnost vzniká malebný prostor

V parku Budoucnost vzniká 
malebný prostor

Revitalizace parku Budoucnost 
je rozdělena na dvě části. V první 
fázi po odborném ošetření zele-
ně začaly stavební úpravy v loka-
litě na začátku parku nedaleko 
centra. V  rámci stavby byly již 
nahrazeny konstrukce a některé 
prvky na dětském hřišti. Novou 
podobu parku v  těchto místech 
už můžeme tušit. V polovině října 
byl prostor kolem rybníku Očko 
osázen žulovými kvádry z  lipnic-
kých lomů. Usazování kamenů ří-
dil inženýr Zdenek Sendler, podle 
jehož projektu nové dětské hřiště 
a související prostor vzniká. K re-
kreační vodní nádrži Očko pove-
de vodní kaskáda, vodní plocha 
bude osázena lekníny a vodními 
rostlinami. Dřevostavba poskyt-
ne zázemí pro budoucího nájem-
ce provozovny občerstvení a ka-
várny. Chybět nebude WC pro 
veřejnost a imobilní návštěvníky 
parku. 
� Světlana Pátková
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Město známe i neznáme
Brodští starostové aneb  

Kdo byl Hermann Münzberger?

Letošní kulaté jubileum sta let od vzniku Česko-
slovenska vyvolalo bezpočet veřejných vzpomín-
kových akcí, mediálních pořadů i celých seriálů 
novinových článků, které dokumentují a rozebírají 
existenci státu ze všech stran.

Připomínat si vlastní historii je bezesporu věc po-
třebná a chvályhodná, leč bez znalosti základních 
faktů a jejich souvislostí může být někdy poně-
kud zavádějící, ba dokonce matoucí. Deník Hav-
líčkobrodska uveřejňoval víceméně pravidelně 
tematicky zaměřený fotografický seriál s názvem 
„Jak jsme žili v Československu“. Jeden díl ve vydá-
ní 7. září tohoto roku, který byl věnován starostům 
Havlíčkova Brodu, se mírně řečeno, nepovedl. Jak 
známo, Československo existovalo jako stát na 
našem území od roku 1918 do roku 1992, s faktic-
kou přestávkou v letech 1939–1945, pomineme-li 
všeobecně uznanou teorii o nepřetržitém trvání 
Československé republiky de iure. Z  šesti mužů 
na snímcích pouze dva stáli v čele našeho města 
v dobách Československa a jeden dokonce ani sta-
rostou nebyl. Antonín Kalina a Václav Kabeláč byli 
nesporně ctihodní mužové, ale svůj úřad vykoná-
vali ještě za starého Rakouska. První se kupříkladu 
zasloužil o založení hasičského sboru ve městě 
a druhý o výstavbu nemocnice. Neznámý autor se 
trefil u dvou následujících, Prokopa Šupicha a Ro-
berta Neuerna, kteří byli starosty za první repub-
liky. Ovšem poslední v této nepříliš povedené ga-
lerii, Václav Šrámek, se stal starostou až po zániku 
Československa. Otázkou zůstává, proč neznámý 
autor nezařadil do svého výběru Eduarda Šubrta, 
Josefa Husu, Ludvíka Mareše či prvního starostu 
po listopadu 1989 Tomáše Holendu. Ti všichni byli 

v československé éře starosty našeho města. Že 
by autor neměl zrovna po ruce jejich podobenky 
nebo o nich zhola nic nevěděl? 
Záměrně jsem vynechal předposledního muže na 
snímku z nepodařeného souboru, který je uve-
den popiskou: „Hermann Münzberger. Starosta 
od roku 1943 do roku 1945“. Ten však starostou 
nikdy nebyl, neboť starosta jako představitel 
města je funkce demokraticky volená. Historicky 
v  našich podmínkách jej vybírá vždy stejně tak 
demokraticky zvolené obecní zastupitelstvo. Kdo 
byl tedy Hermann Münzberger? Na tuto otázku by 
se dalo poměrně lakonicky odpovědět. Zasloužilý 
nacista, který byl za protektorátu z vůle němec-
kých okupantů dosazen do našeho města jako 
vládní komisař. 
Na území Čech a Moravy v letech 1939–1945 
vedle sebe fungovaly německé okupační úřady 
a české „autonomní“ správní orgány. Autonomie 
Protektorátu Čechy a Morava však byla od počát-
ku pouhou fraškou a nacisté sledovali konečný cíl 
– úplnou germanizaci českomoravského prostoru. 
K  tomu cíli byli již za války dosazováni do české 
„autonomní“ správy němečtí úředníci, počínaje 
protektorátní vládou a konče posledním význam-
nějším českým městem. V  roce 1943 se dočkal 
i český Německý Brod své německé hlavy úředně 
pomazané.
Hermann Münzberger se narodil 18.  10.  1891 
v Dubici (dříve německy Klein Aicha), okres Česká 
Lípa. Z pomocného dělníka na železnici se vypra-
coval na staničního mistra ve Varnsdorfu. Již v roce 
1928 kandidoval do tamního okresního zastupitel-
stva jako „jednička“ za DNSAP (Německá nacionál-
ně socialistická dělnická strana), stranu tzv. haken-
kreuzlerů, což byla tehdy v Sudetech prakticky 
odnož Hitlerovy nacistické NSDAP. Po jejím úřed-
ním zákazu v roce 1933 se jako většina jejích dosa-
vadních členů přihlásil do Henleinovy SdP, kde se 
stal nakonec v roce 1936 placeným funkcionářem 
v politické kanceláři SdP v Děčíně. Starý harcovník 
dostal zřejmě úřad vládního komisaře v  našem 
městě jaksi za odměnu. Vzhledem k svému věku 
se k nasazení na frontu nehodil, ale sám se alespoň 
považoval za politického vojáka nacionálního soci-
alismu při nastolení nových pořádků. Správy nad 
městem se oficiálně ujal 1. dubna 1943, když byl 
předtím suspendován poslední starosta Josef Šin-
delář, demokraticky zvolený v roce 1938. Do úřadu 
byl slavnostně uveden 19. dubna 1943. Město pro 
něj a jeho manželku Martu pronajalo od manželů 
Seidlových rodinný dům v Kabeláčově ulici čp. 463 
(na rohu dnešní Šubrtovy a Tylovy ulice). 
Od té doby byl Německý Brod „německy vedenou 
obcí“ (deutsch geleitete Gemeinde) s německým 
úředním jazykem. Münzberger například napo-
mínal zdejší mlékařské družstvo, aby se obracelo 
na městský úřad s  přípisy výhradně v  němčině. 
Hermann Münzbereger vzhledem k své funkci byl 
jedním z dobře fungujících koleček nacistické ma-
šinérie. Některé kroky vedoucí k poznenáhlému 
poněmčování města, jako například cílená devas-
tace českého školství, dislokace německých bran-
ných sil ve městě, umístění dalších nacistických or-
ganizací v Brodě, usazování německého správního, 

hospodářského a technického personálu nemohl 
významněji ovlivnit, ale jako vládní komisař mu-
sel pro ně vytvořit ty nejlepší podmínky. Po roce 
vládnutí byl také Münzberger v tisku pochválen, že 
Německý Brod vydává všechny své síly konsolido-
vaně a zdárně pod vůdčím principem německého 
nacionálního socialismu pro konečné vítězství říše, 
než se tak dělo dříve za „partajnické demokracie“.
Münzbergerovi vadil Havlíčkův kult, na jeho gusto 
tu byl příliš často připomínán coby národní hrdina, 
jak se svěřoval svému spolustraníkovi a řediteli 
opavského muzea Eugenu Wesemu v jednom do-
pise, v němž ho žádal o radu a doporučení odbor-
ně zdatné osoby, která by koncepčně znovu vysta-
věla brodské muzeum. Z parku byl také ve dnech 
17.–23. 7. 1943 odstraněn Havlíčkův pomník. 
Likvidace čekala rovněž židovský hřbitov na Ledeč-
ské ulici, jehož prostor měl po úpravě přechodně 
posloužit jako sportoviště pro Hitlerjugend a poté 
měl být zastavěn. Podobný osud měl stihnout letní 
sokolské cvičiště, které mělo být rovnou rozparce-
lováno k stavebním účelům. Naštěstí tisíciletá říše 
dostávala na všech frontách na frak a dva váleč-
né roky vládnímu komisaři ani na další plánovaná 
„zkrášlení“ města nestačily. 
V dramatických květnových dnech roku 1945 pro-
jevil vládní komisař skutečně minimum politické-
ho důvtipu a soudnosti s ohledem na vyvíjející se 
situaci. Po vyhlášení stanného práva a rozprášení 
revolučního národního výboru, když na svých mís-
tech zůstali pouze jeho dva členové Antonín Šouba 
a Karel Valenta, nabízel jim Münzberger 6. května, 
že by mohli všichni tři hezky pospolu úřadovat na 
radnici. Absurdní nabídku v čase, kdy se bezpod-
mínečná kapitulace Německa stávala otázkou dnů 
a hodin, samozřejmě oba odmítli. S ustupující ně-
meckou armádou a některými německými civilis-
ty nakonec z města zmizel i Hermann Münzberger, 
tato smutná figura někdejší nacistické moci. 
� Miloš Tajovský 

Hermann Münzberger při inauguračním projevu 
19. 4. 1943. (Foto ze sbírky SOkA Havlíčkův Brod)

Českobudějovický oberlandrat Klose (v popředí vlevo), 
který uvedl Hermanna Münzbergera (vpravo) do 
úřadu vládního komisaře, po slavnostním aktu před 
brodskou radnicí. (Foto ze sbírky SOkA Havlíčkův Brod)
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Po staletích je rekonstruován  
kostel sv. Kateřiny

Kostel sv. Kateřiny, jedna z  nejdůležitějších památek 
Havlíčkova Brodu, pocházející pravděpodobně již ze 13. 
století, potřebuje ke své záchraně celkovou rekonstruk-
ci. To se potvrdilo nyní, když byla zahájena obnova stře-
chy. „Střecha, a zvláště pak věžička, byly v havarijním 
stavu. Dříve či později by se samy zřítily. Oprava přichází 
na poslední chvíli,“ konstatoval Vít Vodrážka, jednatel 
spolku Epigram, který se o záchranu kostela dlouhodobě 
snaží. Střechu musí tesaři a pokrývači vyrobit přímo na 
míru z dřevěných šindelů. Vytvořit je třeba i nový věnec, 
který statici musí důkladně spočítat. Od padesátých let 
minulého století měl kostel těžkou krytinu z pálených 
tašek a nevhodné zatížení se na jeho stavu podepsalo. 
Začala praskat i klenba a zdi musely být doslova „spou-
tány“ řetězy. Na zimu bude stavba provizorně zakryta. 
Kostel je zařazený v Programu záchrany architektonic-
kého dědictví ministerstva kultury, které přispělo 390 
tisíci korunami, jedním milionem korun podpoří opra-
vu sv. Kateřiny město Havlíčkův Brod. Peníze na opravu 
veřejnou sbírkou se snaží získat i  spolek Epigram do 
kasiček v  jednotlivých obchodech a institucích nebo 
přímo převodem na transparentní účet, na kterém je 
nyní 140 000 Kč. Celková rekonstrukce kostela vyjde asi 
na 6 milionů korun. � Foto L. Blažek

Hledáme nové „redaktory“ pro rozhovo-
ry do Havlíčkobrodských listů

Pojem Rozhovor představuje jeden z  nejnáročnějších 
žánrů žurnalistiky. V Havlíčkobrodských listech vychází 
v rubrice Osobnost měsíce. Nabízíme prioritně studen-
tům středních škol, které psaní zajímá a baví, jedinečnou 
možnost, jak tuto disciplínu zvládnout, jak se „vyučit“ 
a své práce později využít. Minulé „absolventky“ uplat-
nily zkušenosti při studiu na vysoké škole a jsou dnes 
nemálo významnými redaktorkami, v jednom případě 
dokonce již šéfredaktorkou velkého časopisu. Zručnost 
při psaní se však hodí ve všech oblastech na vysokých 
školách a v mnoha povoláních. Je to práce náročnější 
na čas, proto ji musí dělat ten, kdo se psaním zabývat 
opravdu chce. Finanční odměna je spíš motivační zále-
žitost, ale pro studenta střední školy jistě dobrá. Dveře 
v rubrice Osobnost měsíce jsou však otevřené prakticky 
všem, kdo dobře a rádi píší, bez ohledu na to, zda jsou 
studenty či nikoliv. Podstatné je dodat do 10. 11. 2018 
do redakce HB listů na Městském informačním cen-
tru „vzorek“ toho, jak byste rozhovor napsali Vy. Váš 
rozhovor s kýmkoliv, koho si vyberete, musí být psaný 
ve wordu, mít rozsah kolem 5 000 znaků (s mezerami) 
a k němu je potřeba dodat asi 5 fotografií (třeba poskyt-
nutých z osobního archivu dotazovaného nebo poříze-
ných v současnosti v elektronické podobě). Těšíme se na 
Vaše práce i na budoucího externího kolegu či kolegyni 
v Havlíčkobrodských listech.
�
� Stránku připravila Světlana Pátková

Volební strana	 počet hlasů procent
Občanská demokratická strana 30 582 17,35
ANO 2011 – Ženy za Brod 30 478 17,29
Křesťanská demokratická unie – Československá strana lidová 20 484 11,62
Komunistická strana Čech a Moravy 18 692 10,60
Broďáci 16 407 9,31
Společně pro Brod 16 283 9,24
TOP 09 13 555 7,69
Česká pirátská strana 11 797 6,69
Česká strana sociálně demokratická 10 186 5,78
Svoboda a přímá demokracie – Tomio Okamura 7 837 4,45

Seznam nově zvolených zastupitelů
Jméno (strana / hlasy / %)
Tecl Jan (ODS / 2 396 / 7,83)
Fischerová Jana (ODS / 1 665 / 5,44)
Stejskal Zbyněk (ODS / 1 586 / 5,18)
Vošická Buráňová Veronika (ODS / 1 405 / 4,59)
Sojka Jan (ODS / 1 383 / 4,52)
Stehlíková Lucie (ANO / 1 624 / 5,32)
Štrossová Ivana (ŽB / 1 608 / 5,27)
Slávka Vladimír (ANO / 1 500 / 4,92)
Vyoralová Eva (ANO / 1 500 / 4,92)
Milichovská Libuše (ŽB / 1 475 / 4,83)
Jůzl Čeněk (KDU-ČSL / 1 634 / 7,97)
Chvílová Weberová Magdalena (KDU-ČSL / 1 226 / 5,98)
Kletečka Jan (KDU-ČSL / 1 550 / 5,61)
Plodík Milan (KSČM / 1 112 / 5,94)
Dobrý Zdeněk (KSČM / 993 / 5,31)
Frič Vladimír (KSČM / 889 / 4,75	)
Jan Schwarz (Broďáci / 1 451 / 8,84)
Prchalová Veronika (Broďáci / 1 103 / 6,72)
Hermann Tomáš (Společně pro Brod / 1 264 / 7,76)
Hlaváč Václav (Společně pro Brod / 1 003 / 6,15)
Honzárek Libor (TOP 09 / 1 240 / 9,14)

Fikar Miloš (TOP 09 / 795 / 5,86)
Kerber Jan (Česká pirátská strana / 794 / 6,73)
Mojžyšková Ivana (ČSSD / 837 / 8,21)
Duben Pavel (SPD / 479 / 6,11)

Volby do senátu
Havlíčkův Brod byl také součástí senátních vo-
leb v části obvodu č. 44 Chrudim. V prvním kole 
se pohybovala volební účast v  rovině 46,94 %, 
z toho přímo v Havlíčkově Brodě 40,53 %. Vydáno 
bylo 53 333 obálek, odevzdáno bylo 52 395 plat-
ných hlasů. Ve druhém kole se voleb zúčastnilo 
celkem 18,62% voličů a z toho v Havlíčkově Brodě 
přišlo k urnám 22,44 % volících občanů. Z celkem 
21 163 obálek se z uren vybralo 21 155 platných 
hlasů.
Zvítězil Jan Tecl, kandidát za ODS, STAN, STO již 
v  prvním kole poměrně těsně s  počtem 7  740 
hlasů. Ve druhém kole získal 13 435 hlasů. Druhý 
kandidát Daniel Herman zastupující stranu KDU-
ČSL v prvním kole obdržel 7 586, ve druhém kole 
získal téměř stejný výsledek jako v kole prvním, 
a to 7 591 hlasů.

Výsledky voleb do zastupitelstev obcí 5. – 6. 10. 2018
Havlíčkův Brod s 32 okrsky zaznamenal volební účast ve výši 42,97%. Celkem bylo vydáno 
7933 obálek. Do 7929 odevzdaných obálek lidé vložili celkem 176 301 platných hlasů.
Podle výsledků se nejvýše umístila Občanská demokratické strana (ODS), která získala 5 man-
dátů, těsně za ní o pouhých 104 hlasů následovalo ANO, rovněž s počtem 5 mandátů v zastu-
pitelstvu. Třetí nejvyšší umístění a tři mandáty patřily Křesťanské demokratické unii – Čes-
koslovenské straně lidové (KDU-ČSL). Komunistická strana Čech a Moravy (KSČM) bude mít 
v zastupitelstvu tři zástupce, po dvou pak Broďáci, Společně pro Brod a TOP 09. Jeden mandát 
získala Česká pirátská strana, Česká strana sociálně demokratická (ČSSD) a Svoboda a přímá 
demokracie – T. Okamura (SPD).
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Naděje pro Viktorku
V sobotu 6. 10. se na Havlíčkově náměstí konala v rámci doprovodného progra-
mu tradičního farmářského trhu Koudelův talíř charitativní zumba pro Viktorku 
Fironovou. Akce se konala ve spolupráci organizátorek trhu, Rodinného centra 
Motýlek Žižkovo Pole a Sportovního klubu Zumba dance.
Viktorku kromě nadšených tanečnic i tanečníků podpořila finančně společnost 
ACO Industries k.s. Přibyslav, která se zavázala věnovat za každého účastníka akce 
50 Kč. Účastníků bylo nakonec přes 100, takže celková částka na podporu Viktor-
ky, která trpí onemocněním SMA, činí přes 7 000 Kč.
Cvičitelky Jana Korejtková a Milada Líbalová přiměly k pohybu a úsměvu hodně 
dětí i dospělých, a za to jim patří velký dík.
Více informací o Viktorce a možnostech pomoci najdete na  
www.nadejeproviktorku.cz.� Martina Dočekalová (Lutnerová)

Anna Blažková převzala ocenění za dlouhodobý přínos  
v sociální práci

Bývalé ředitelce Oblastní charity v Havlíčkově Brodě Anně Blažkové udělilo měs-
to Havlíčkův Brod ocenění za významný a dlouhodobý přínos v sociální práci ve 
městě. Cenu převzala 17. října při slavnostním přijetí na radnici z rukou zástupců 
města. Za svého dlouholetého působení ve zdejší charitě rozšířila služby zejména 
v terénním působení, ale také se jí podařilo vybudovat například azylový domov 
pro matky s dětmi, čehož si sama cení nejvíce. V době ukončení práce měla or-
ganizace již přes 200 zaměstnanců. Brodská charita zaštiťuje mimo jiné centrum 
osobní asistence, domácí hospicovou péči, ošetřovatelskou službu jako je napří-
klad ošetření stomií (vývod), ošetření permanentního katetru, péči o umírající 
a jejich rodiny a další zdravotnické úkony. Pod hlavičkou Oblastní charity působí 
také Zvoneček nebo Nízkoprahový klub BAN! a Občanská poradna.

Den bez aut si Havlíčkův Brod připomněl řadou akcí pro děti
Den bez aut letos oslavilo město Havlíčkův Brod 24. září, a to především řadou 
soutěží. Na Havlíčkově náměstí se soutěžilo v kreslení a dopravní výchově. K dis-
pozici byla elektrokola a elektrokoloběžky, které si mohli zájemci vyzkoušet. Ve 
školách se ve vyšších ročnících vyplňovaly testy z dopravní výchovy a jejich první 
ročníky absolvovaly výtvarnou soutěž. Z každé školy vybrali učitelé pět nejlepších 
obrázků, které pak posoudila odborná porota ze ZUŠ J. V. Stamice. Odpoledne 
24. 9. byly v sále staré radnice vyhlášeny výsledky. Nejlepší obrázek ze ZŠ Konečná 
namaloval Adam Kryl, na Nuselské se nejlépe umístila Anna Moučková, ve škole 
Štáflova zabodoval nejvíce společný obrázek třídy 1.A. Společným dílem se také 

prvenství zhostili Veronika Jindrová a Jakub Obrtal ze ZŠ V Sadech a ze školy Wol-
kerova obsadil první místo Adam Kubát.
Jménem města Havlíčkův Brod se omlouváme všem občanům, kteří chtěli 
v rámci Dne bez aut využít ve dnech 22.–24. 9. 2018 městskou hromadnou do-
pravu zdarma podle informací uvedených na plakátech a v médiích. Bohužel 
došlo mezi městem Havlíčkův Brod a technickými službami k chybné komuni-
kaci a za autobusy cestující zaplatili. Tuto chybu se město snažilo co nejdříve 
napravit, proto byly městské autobusy k dispozici cestujícím zdarma ve sváteč-
ní den 28. 9. a dále až do pondělí 1. 10. 

Erik Sklenář a Matouš Adamec patří mezi nejlepší zednické 
učně v republice

Od úterý 18. do pátku 21. září se učni druhého ročníku oboru zedník Střední 
průmyslové školy stavební ak. St. Bechyně v Havlíčkově Brodě, Matouš Adamec 
a Erik Sklenář, zúčastnili finále třiadvacátého ročníku soutěže SUSO, které se ko-
nalo v rámci pražského veletrhu For Arch. 
V loňském školním roce si zástupci stavební školy v Brodě vybojovali druhým 
místem na regionálním kole v Hradci Králové postup do celostátního pražského 
finále. Tam se nyní utkali s účastníky z dalších čtyř postupových kol ze Slovenska, 
Ostravy, kam jezdí mladí učni z Polska, Českých Budějovic a Prahy.
„V jednotlivých disciplínách, jimiž bylo provedení omítky Cemix, práce se staveb-
ním systémem Ytong, práce se stavebním systémem Porotherm a provádění ko-
mínového systému Schiedel, se kluci ze sedmého místa po prvním dni postupně 
posouvali nahoru, až po celkové čtvrté místo. Na prvních třech místech skonči-
ly dvě školy ze Slovenska a jedna z Polska, a tak jsou naši učni nejlepší v České 
republice. Úspěch je o to cennější, že se soutěže účastnili většinou žáci třetího 
ročníku a kromě našich tam bylo už jen jedno družstvo stejně starých ze druhé-
ho ročníku,“ komentoval výsledek Pavel Podoba, učitel praxe na  stavební škole 
v Havlíčkově Brodě.
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Zdravotníci z brodského gymnázia vysoutěžili 3. místo v ČR
Republikového finále soutěže mladých zdravotníků v Ostravě se úspěšně zúčast-
nilo družstvo gymnázia Havlíčkův Brod a mezi 90 soutěžícími se umístilo na 3. příč-
ce. Mladí zdravotníci museli při soutěži projít nelehkými zkouškami. Například 
museli ošetřit poranění cyklisty, zachránit tonoucího, poskytnout první pomoc při 
úrazové amputaci po manipulaci s trhavinou nebo ošetřit poranění dutiny břišní 
zapříčiněné pádem na překážku. Velkou radost ze třetího místa v ČR neměly jen 
samotné soutěžící, ale také ředitelka Českého červeného kříže v Havlíčkově Brodě 
a v neposlední řadě vedení města za skvělou reprezentaci Havlíčkova Brodu.
� Foto L. Blažek

Jubileum oslavil na svůj svátek Václav Šrámek
Neuvěřitelnou osmdesátku oslavil letos 28. září bývalý starosta Havlíčkova Bro-
du Václav Šrámek. Při slavnostním setkání na radnici mu popřál současný sta-
rosta Jan Tecl spolu s místostarosty Čeňkem Jůzlem, Liborem Honzárkem a Iva-
nou Mojžyškovou. I v osmdesáti letech je pořád aktivní, stále pilně pracuje na 
svém soukromém hospodářství v Krátké Vsi. Těší se z dětí, vnuků a dokonce šesti  
pravnuků.
Václav Šrámek ukončil své působení ve funkci starosty právě před dvaceti lety. 
Zavzpomínal na léta dobré spolupráce v radě i zastupitelstvu. „Neměli jsme ev-
ropské dotace, museli jsme dobře hospodařit s tím, co bylo. Přesto jsme dokázali 
vybudovat městskou hromadnou dopravu. Jsem také rád, že jsme se v euforii 
tehdejší doby nezbavili hospodaření s vodou. Města, která prodala vodní zdroje 
cizím firmám, dnes platí vysoké účty za vodu.“ V době jeho působení byl otevřen 
krytý plavecký bazén, který městu velmi chyběl, ve spolupráci s armádou vzniklo 
asi 74 bytů, za provozu byla opravena Humpolecká ulice, jíž lemoval doslova „pří-
kop“ a hodně komplikoval život dopravě i okolním, často zaplavovaným domům. 
„Dost věcí se, myslím, podařilo. Ne všechny. Někdy chyběly peníze, jindy byla pří-
činou neuvážená rozhodnutí nebo prostě nezkušenost, ale snažili jsme se, aby 

věci spěly k lepšímu,“ řekl v rozhovoru v Radničním okénku. Těší jej to, že tehdy 
město připravilo pozemky pro obchvat, začaly přípravy rekonstrukce Havlíčkova 
i Smetanova náměstí. „Město pomáhá dobrým změnám, ale vidím, že se mění 
také díky lidem. Opravují soukromé domky, činžovní domy a tak dále, a toho si 
vážím,“ ocenil Václav Šrámek. Novému zastupitelstvu popřál, aby bylo rozumné, 
uvážlivé a moudré, a pracovalo s výhledem do budoucna. 

100 let republiky spojili s oslavou 283. výročí gymnázia
V Klášterním kostele svaté Rodiny se s podporou Kraje Vysočina, města Havlíč-
kův Brod a řady dalších sympatizantů podařilo uskutečnit významný koncert 
k 283. výročí gymnázia v Havlíčkově Brodě a zároveň oslavě 100 let republiky. 
Účinkoval zde jediný profesionální oktet v ČR, vokální soubor Gentlemen singers.
� Foto Martin a Veronika Černých

Zaměstnanci Pleasu podpořili nákup potřebné nemocniční 
techniky

Prodejní akce výrobků, které tvořili zaměstnanci Pleasu ze zbytkových materiálů 
ve volných chvílích, přinesla výtěžek 30 260 Kč. Ty pomohly k zakoupení nového 
přístroje na podporu dýchání nejmenších nemocných dětí na Dětském oddě-
lení – novorozenecké JIP v Nemocnici Havlíčkův Brod. Podle primářky oddělení 
Magdaleny Chvílové Weberové většinu potřebné částky pokrylo město Havlíčkův 
Brod, přesto několik desítek tisíc korun chybělo nemocnici k zakoupení lepšího 
typu dechové podpory. 

Podzimní trh řemesel
Oblíbený Trh řemesel 17. 11. na Havlíčkově náměstí tentokrát proběhne v rámci 
oslav 100 let republiky. Proto se můžete těšit kromě prodeje ručně vyrobených 
předmětů, dárků, laskomin a dobrých nápojů na bohatý doprovodný program, 
kterému bude vévodit koncert Roberta Křesťana a skupiny Druhá tráva od 10 ho-
din. Další hudební produkce v podobě zlidovělých písní a kupletů zazní na náměstí 
od 13.00 a znovu od 14.15 hodin. V prostoru trhu nebude chybět dětmi milovaný 
dřevěný kolotoč, střelnice, svezení na ponících a Andílci v kožíšku.
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Ocenění úspěchů ZUŠ J. V. Stamice 
Začátkem října bylo v  sále Staré radnice předá-
no ocenění vedení města žákům a pedagogům 
umělecké školy J. V. Stamice, kteří uspěli v  me-
zinárodních soutěžích a přehlídkách ve školním 
roce 2017/2018 a výborně tak reprezentovali 
město Havlíčkův Brod. V příštím roce budou po 
celý školní rok probíhat oslavy 70 let od založení 
školy, které vyvrcholí nastudováním opery slože-
né přímo pro žáky umělecké školy J. V. Stamice. 
Premiéra opery proběhne 29. 5. 2019 v  Kultur-
ním domě Ostrov.

Podzimní knižní veletrh nabízí pokaždé 
nějaké novinky

Podzimní knižní veletrh pořádaný nakladatel-
stvím Hejkal patří v Havlíčkově Brodě mezi nej-
větší události roku. Letos proběhl 5. a 6. října již 
jeho 28. ročník. Zúčastnilo se více jak 160 vysta-
vovatelů, v  doprovodném programu vystoupilo 
kolem stovky zejména českých spisovatelů. Mezi 
zahraničními hosty přivítal veletrh i několik auto-
rů z  bývalého Rakouska Uherska k  připomenutí 
stého výročí rozpadu Rakouska-Uherska a vzniku 
Československa a dalších zemí. Malou zvláštností 
letošního doprovodného programu byla akce při-
chystaná ve spolupráci s herním vydavatelstvím 
Piatnik v coworking centru Hubbr v Masarykově 
ulici. 
Tam měli možnost si zahrát vybrané hry přede-
vším rodiny s dětmi. Klub deskových her Havlíč-
kův Brod pak připravil i soutěž o ceny – kvalitní 
hry z nakladatelství Piatnik.

Ceny za nejkrásnější knihy Podzimní-
ho knižního veletrhu 2018

Vyhlášení vítězů soutěže se uskutečnilo 5. října 
v sále Staré radnice v Havlíčkově Brodě. Oceněny 
byly tyto knihy:
Cena Kraje Vysočina za nejkrásnější knihu 
Vysočiny 
nakladatelství:  Nezávislý Podmelechovský spolek 
autor: � Doležal, Miloš 
titul: � Neklidný zadek mě pálí

Cena města Havlíčkův Brod za nejkrásnější 
knihu veletrhu 
nakladatelství:� Toužimský a Moravec 
autor:� Prokop, Vladimír 
titul:� Ilustrátoři dobrodružství
Cena Tiskáren Havlíčkův Brod za nejkrásnější 
dětskou knihu 
nakladatelství:� Labyrint 
autor:� Walliman, Dominic – Newman, Ben 
titul:� Profesor Astrokocour – Hranice vesmíru
Cena čtenářů Krajské knihovny Vysočiny a po-
sluchačů Českého rozhlasu Vysočiny 
nakladatelství:� Tváře 
autor:� Stehlík, Eduard 
titul:� Jan Kubiš

Dvě nové knihy pro brodské patrioty
Na Havlíčkově náměstí bylo 25. září pokřtěno již 
čtvrté pokračování velmi populární knihy Vladi-
míra Kunce a Miloše Tajovského Zmizelý Havlíč-
kův Brod.
V rámci Knižního veletrhu v Havlíčkově Brodě pro-
běhl i křest knihy Havlíčkův Brod včera a dnes, je-
jímiž autory jsou historik Michal Kamp a fotograf 
Milan Šustr. Kniha nabízí zhruba 70 dvojic foto-
grafií, které poskytnou pohled do historie města 
díky dobovým snímkům, ale ukazuje i srovnání se 
současnými fotografiemi. Tuto knihu má v prode-
ji také Městské informační centrum na radnici.

Československo: oslava  
a zážitková výuka na gymnáziu

Gymnázium Havlíčkův Brod připravuje na středu 
14.  listopadu v  rámci dne otevřených dveří mi-
mořádnou ochutnávku zážitkové výuky, která 
zároveň bude oslavou stého výročí založení Čes-
koslovenska. Na své si při tom přijdou i zájemci 
o přijímačky nanečisto.
Gymnázium v  rámci dne otevřených dveří zpří-
tomní řadu skvělých i méně skvělých rozměrů 
československé státnosti. Tu přiblíží nejen výzdo-
ba a studenti v kostýmech, ale také chutě, vůně 
a  rytmy. Prezentace Československa bude záro-
veň přehlídkou moderních výukových a výchov-
ných metod, s  nimiž se na brodském gymnáziu 
pracuje, kdy nejde o to žáky či návštěvníky s ně-
čím seznamovat, ale nechat je dané téma prožít 
na vlastní kůži.
Návštěvníci zažijí, jak souvisí Karel Hašler s hašler-
kami, česká secese s českou kavárenskou tradicí, 
Josef Lada se zabíjačkovým prejtem, osmičková 
výročí s  pop-artem, kubismus s  kytarami apod. 
Slovenskou částí Československa provedou ná-
vštěvníky přátelé z Gymnázia Spišská Nová Ves. 
Program bude protkán řadou přednášek, semi-
nářů, diskusí a uměleckých performancí. V  ne-
poslední řadě nabídneme netradiční ochutnávku 
řady pokrmů tradiční české kuchyně.
Dopolední program se uskuteční formou skupino-
vých prohlídek, návštěvníci zažijí workshopy, hry, 
výukové lekce, experimenty na exkluzivních pří-

strojích v badatelském centru, soutěže a mnohé 
další. Na dopolední prohlídky je nutné nahlásit se 
předem. Stejně nabitý program čeká návštěvníky 
odpoledního programu, který začíná v jednu ho-
dinu a je volně přístupný.
Všichni zájemci jsou též zváni na přijímací zkouš-
ky nanečisto, které jsou otevřeny všem, kteří se 
chystají v blízké době podstoupit přijímací řízení 
na střední školy. Není podstatné, zda chtějí stu-
dovat na brodském gymnáziu, či na jiné střední 
škole. Přijímačky nanečisto startují v 15 hodin.
Podrobné informace najdete webu školy www.
ghb.cz. Dotazy a rezervace na dopolední prohlíd-
ky mohou zájemci směřovat na bouchal@ghb.cz

Výstava „Cesta k sobě“
Terapeutický Klub Lidí Usilujících o Střízlivost 
Havlíčkův Brod, Svitavy a AP-klub Hradec Králo-
vé pořádají XIV, ročník výstavy tvorby zrozené 
z abstinence. Vystavují fotografie, grafiku, obrazy, 
poezii – vše, co je možné tvořit místo vysedávání 
v restauraci. K výstavě bude připojena i prezenta-
ce výrobků Fokusu Vysočina. Vernisáž, na které 
vystoupí autoři se svými písněmi, proběhne 7. lis-
topadu od 15 hodin ve foyer Staré radnice v 1. pa-
tře. Výstava pak potrvá do 16. 11. 2018. Otevřeno 
bude Po, Út, Čt, Pá: 8–17 hodin, Út: 12–17 hodin, 
So: 9–12 hodin. 

Rozsvěcení vánočního stromu
Na první adventní neděli pořádá město Havlíčkův 
Brod Rozsvěcení vánočního stromu na Havlíčkově 
náměstí. Letos se na akci s předvánoční atmosfé-
rou můžete těšit 2. 12. od 16 hodin. Po pohádce 
bude v 17 hodin následovat rozsvícení stromu.

Strom roku 2018 na výstavě  
ke Dnu stromů

Od 18. října do 16. listopadu můžete ve vestibulu 
a na schodištích do prvního patra budovy Měst-
ského úřadu V  Rámech v  otevíracích hodinách 
shlédnout výstavu plakátů k anketě „Strom roku 
2018“. Anketu vyhlásila Nadace Partnerství a její 
výsledky byly slavnostně představeny veřejnosti 
11. října v „Brněnské hvězdárně a planetáriu“. Ví-
tězkou se stala Zádvorská lípa z Velkých Opatovic. 
„Výstava zde probíhá jako příspěvek našeho měs-
ta ke Dnu stromů, který slavíme v České republice 
vždy 20. října,“ dodala vedoucí odboru životního 
prostředí Marta Gerthnerová.

Bramborářský trh v říjnu nesmí chybět
V sobotu 20. října již tradičně na Havlíčkově ná-
městí proběhl Bramborářský trh s  přehlídkou 
desítek různých sort brambor. Bohatý dopro-
vodný program zajistil zábavu na celé dopoledne 
a  „vzorky“ brambor byly jako vždy po skončení 
trhu rozdány. Na prodej byly i další potraviny, jimž 
letos zřejmě vévodily ořechy nebo česnek.

� Stránky připravila S. Pátková
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Jak naložit se zbytkovým odpadem v domácnosti?
Většina občanů v našem městě třídí papír, plasty, sklo, nápojové kar-
tony a kovy. Snažte se vytřídit vše, co lze, a do směsného odpadu pak 
házet minimum odpadu, protože ten je odvezen k trvalému uložení na 
skládku. Kam ale se zbývajícími odpady vznikajícími v domácnosti? 

Velkoobjemový odpad
Do velkoobjemového odpadu patří například vyřazený nábytek, ko-
berce, linolea, umyvadla, toalety, lyže, kočárky. Tyto odpady můžete 
během roku odvézt do sběrných dvorů (v Reynkově ulici 2886 – are-
ál Technických služeb Havlíčkův Brod a v  Havířské ulici 1124 – are-
ál sběrny surovin HBH odpady s.r.o.), nebo si počkat na jarní nebo 
podzimní svoz velkoobjemovými kontejnery s obsluhou nebo na letní 
traktorový svoz v ulicicích města a místních částech. Pokud například 
rekonstruujete dům nebo vyklízíte byt, doporučujeme objednat si při-
stavení velkoobjemového kontejneru u Technických služeb Havlíčkův 
Brod či jiné specializované firmy nebo dopravce. 
 
Nebezpečný odpad
Jde o odpady nebo obaly kontaminované zbytky látek, které mohou 
ohrozit zdraví lidí nebo životní prostředí. Musí být proto odborně od-
straněny ve speciálních zařízeních. Patří sem například barvy, lepidla, 
rozpouštědla, oleje, pesticidy, léky a domácí chemikálie a obaly od 
nich. Tyto odpady odvezte do sběrných dvorů nebo využijte jarního 
a podzimního svozu velkoobjemovými kontejnery, kde je můžete pře-
dat obsluze. upozornění, že jde o nebezpečný odpad, je vyznačeno na 
etiketě obalu a vždy by tam měla být informace, jak s nespotřebova-
ným obsahem naložit. Nepotřebné léky můžete také vrátit přímo do 
lékárny.

Vysloužilé elektrospotřebiče, baterie a světelné zdroje 
Tato zařízení podléhají tzv. zpětnému odběru, který zajišťují v ČR spe-
cializované firmy. Místem zpětného odběru jsou oba sběrné dvory 
nebo elektroprodejny. V některých separačních stáních jsou umístě-
ny červené kontejnery určené pro drobné elektroodpady a  baterie. 
Vytříděné spotřebiče se pak třídí podle skupin na ledničky a  mra-
záky, na televize a monitory, pračky a drobné spotřebiče (např. ku-
chyňské spotřebiče, rádia, fény, elektrické hračky). Každý výrobek 
má totiž svoje speciální požadavky na demontáž a recyklaci. Cílem je 
rozebrat vysloužilý spotřebič na jednotlivé součástky tak, aby se jich 
dalo co nejvíc recyklovat, a v případě, že obsahuje nebezpečné látky, 
aby bylo možné je bezpečně oddělit a odborně odstranit. V Havlíč-
kově Brodě máme naprosto nové a moderní zařízení na zpracování 
vysloužilých chladících zařízení v areálu bývalého vojenského letiště.  
Nefunkční baterie pak můžete odevzdat téměř v  každém obchodě, 
v elektroprodejnách, v budovách městského úřadu nebo ve sběrných 
dvorech. Takto sebrané baterie míří do centrální třídírny, kde se roz-
třídí podle typu a použitých materiálů. Následně se odvážejí k jednot-
livým zpracovatelům. 
Dosloužilé zářivky, výbojky a úsporné žárovky můžete odevzdat ve 
sběrných dvorech, u prodejců nebo v budovách městského úřadu.

Textil
Použité oblečení, které vyřadíme ze svého šatníku, nemusí nutně kon-
čit v popelnici. V současné době ho můžete nabídnout prostřednic-
tvím mobilních a internetových aplikací někomu jinému, odvézt do 
dvou sběrných dvorů či vhodit do skříňových nebo velkoobjemových 
kontejnerů umístěných ve městě. Další možností je např. jednorázová 

organizovaná sbírka šatstva. Takto vysbírané oděvy se v rámci chari-
tativního sběru předávají potřebným. Staré šatstvo může také sloužit 
k výrobě čistících hadrů. Nejprve se z něj ale odstraní knoflíky a zipy, 
pak se nařeže na archy a slisuje do balíků. Ty jsou pak dodávány pře-
devším firmám v automobilovém průmyslu a v opravárenství. Textil 
vyrobený z přírodních vláken pak slouží pro výrobu speciální lepenky. 
Ze silně znečištěných kusů se pak vyrábí alternativní palivo pro ce-
mentárny. 

Stavební odpad
Stavební odpady vzniklé při stavebních úpravách v domácnosti třiďte 
podle druhů, můžete je odvézt do obou sběrných dvorů nebo přímo 
do zařízení k nakládání se stavebními odpady. Ve sběrných dvorech se 
při převzetí stavebního odpadu platí poplatek dle sazebníku, protože 
tyto odpady nejsou komunálním odpadem a nevztahuje se na ně po-
platek za komunální odpad, který platí každý obyvatel města.

Informace o termínech svozů velkoobjemovými kontejnery s  obslu-
hou nebo traktorového svozu najdete na webových stránkách města 
v samostatné části Životní prostředí, Odpady a svoz odpadů nebo vám 
je sdělí pracovníci odboru ŽP a technických služeb. 
� Připravil ve spolupráci se společností EKO-KOM odbor ŽP 

Na Den pro zdraví našich nejmenších zavítala i česká Miss
Velice úspěšnou akci, konající se v rámci projektu „Zdravé a udržitel-
né město Havlíčkův Brod“, pořádalo mateřské centrum Zvoneček při 
Oblastní charitě Havlíčkův Brod ve spolupráci s Nemocnicí Havlíčkův 
Brod a dalšími partnery.
Celodenní program začal slavnostním zahájením, na které dorazili hos-
té i z havlíčkobrodské nemocnice a radnice. „Velké díky patří Zvonečku 
a jeho koordinátorce Anně Doleželové a celému jejímu týmu za to, že 
podobnou akci, vedle dalších ve městě, pořádá,“ poděkoval v úvodní 
řeči starosta Havlíčkova Brodu Jan Tecl, který do Zvonečku dorazil spo-
lečně s místostarostou Čeňkem Jůzlem. Několik příjemných vět o tom, 
jak je důležité věnovat pozornost zdraví našich nejmenších, pronesla 
i primářka dětského oddělení havlíčkobrodské nemocnice Magdalena 
Chvílová Weberová, která se sama aktivně podílí na organizaci akce. 
Na zahájení nechyběla ani náměstkyně pro ošetřovatelskou péči Ne-
mocnice Havlíčkův Brod Lada Nováková. 
Zvoneček nevynechal ani tradiční předání koše plného hraček pro 
malé pacienty z dětského oddělení nemocnice. Zahájení pak zpest-
řilo swingové taneční vystoupení skupiny Amirah. Studenti Obchodní 
akademie a Hotelové školy Havlíčkův Brod se postarali o občerstvení 
v podobě lahodných smoothie a zakousnout bylo možné i zdravé po-
traviny od Dej si bio. Střední zdravotnická škola a Vyšší odborná škola 
zdravotnická nachystala měření tělesných hodnot, stejně jako partner 
Česká průmyslová zdravotní pojišťovna. Úsměvy na rtech dětí dopo-
ledne vykouzlili nemocniční klauni, a kdo měl pochybnosti o svém zra-
ku, zavítal na screening ke stolečku Optiky Běhounkovi.
Celodenní program okořenila návštěva Miss České republiky Terezie 
Dobrovolné. Zároveň trojnásobná maminka se s  ostatními podělila 
o zkušenosti, jak lze skloubit kariéru s mateřstvím.
Účastníkům tato akce nabídla i další přednášky točící se kolem tématu 
zdraví dětí i celých rodin a v neposlední řadě také aktivity jdoucí ruku 
v ruce se zdravým životním stylem, který je jedním z témat projektu 
místní Agenda 21.� Marie Kudrnová
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V Havlíčkově brodě se diskutovalo o inkluzi na školách
Pod záštitou místostarostky Ivany Mojžyškové se 27. 9. konala v budově 
Městského úřadu v Havlíčkově Brodě debata občanů s odborníky na téma 
společné vzdělávání dětí, tzv. inkluze. Besedy organizované ve spolupráci 
s Agenturou pro sociální začleňování se zúčastnilo přes padesát návštěvní-
ků z řad rodičů, zástupců města a ředitelů místních základních a mateřských 
škol. 
Experti se zaměřili zejména na vyjasnění smyslu dnes často negativně vní-
maného pojmu inkluzivní vzdělávání. Na něj směřovala také většina otázek 
veřejnosti. Vladimír Foist, poradce vlády v otázkách společného vzdělávání 
a Jan Martínek, psycholog a psychoterapeut s účastníky o tématech, spo-
jených se začleňováním dětí s různými formami postižení nebo poruchami 
chování do školních kolektivů, živě diskutovali a rozptýlili tak mnohé obavy 
o kvalitě vzdělání ve smíšených dětských kolektivech. 
„Musíme si uvědomit, že jsme na cestě k inkluzi. Když to srovnám s dřívěj-
šími roky, je vidět obrovský pokrok. Už jenom v tom, že se k situaci stavíme 
čelem, že jsou věci na stole a řeší se jak z hlediska regionálního, tak z hle-
diska celé republiky. Nemůžeme však očekávat, že se ze dne na den během 
jednoho školního roku nebo dvou všechno totálně změní k lepšímu,“ uvedl 
Vladimír Foist.

	

Práce na vypracování místního akčního plánu vzdělávání II 
zahájeny

Pod dohledem Místní akční skupiny Královská stezka, o.p.s. probíhá již nyní 
příprava na realizaci Místního akčního plánu II (MAP II), který je projektem 
Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy (MŠMT) a navazuje na před-
chozí plán MAP I. Stěžejním záměrem tohoto projektu je zlepšení kvality 
vzdělávání dětí mateřských a základních škol v ORP Havlíčkův Brod a Světlá 
nad Sázavou. Dalším záměrem je podpora činností, které přispívají ke zlep-
šení učení dětí a žáků, kteří mají horší učební výsledky. V projektech bude 
řešena například problematika vzdělávání a možností otevřené školy i řada 
kompetencí pro rozvoj demokratické kultury. Akční plán je vytvořen nejen 
pro odborné pedagogické pracovníky škol, děti a žáky, rodiče žáků, zaměst-
nance veřejné správy a zřizovatele škol, ale také pro veřejnost.
Zmíněné projekty se budou snažit o vybudování rozvojových koncepcí 
a naplnění stanovených cílů, které jsou zhotoveny Krajem Vysočina a Mi-
nisterstvem školství, mládeže a tělovýchovy.

Také AZ Centrum oslaví 100 let republiky
AZ Centrum – SVČ Havlíčkův Brod už začne vyrábět vánoční dárky! V so-
botu 3. 11. bude otevřená keramická dílna od 9–12hodin. Podle vlastních 
námětů nebo těch, které má centrum k dispozici, můžete s Květou Cempír-
kovou vyrábět vánoční předměty. Sto let republiky oslaví AZ Centrum „Vel-
kým dětským karnevalem“ (s doprovodným programem) v sobotu 1. 12. 
v tělocvičně AZ Centra od 14.00 do 16.30 hodin. Hrát bude DJ Veselý. Jsou 
připraveny soutěže, dílničky, ceny pro nejlepší masky i koutek pro rodiče 
s malými dětmi. Již nyní nabízí středisko volného času zahraniční zájezdy 
na léto 2019 do Chorvatska nebo Francie–Korsika. Podrobné informace na 
www.azcentrumhb.cz. Přihlášky přijímají ihned, případně do naplnění ka-
pacity zájezdu.� (red)

Dešťovka pro každého 
Ministerstvo životního prostředí upravilo podmínky programu Dešťovka 
a přidává do něj dalších 100 milionů korun. Až 55 tisíc korun na zachytávání 
dešťové vody pro zalévání zahrady získají od 1. října 2018 domácnosti z celé-
ho Česka, nejen ty z úředně vyhlášených suchých oblastí. Nově se program 
Dešťovka také otevírá i lidem, kteří trvale žijí v rekreačních objektech. Pro-
gram je společným projektem Ministerstva životního prostředí a Státního 
fondu životního prostředí ČR na podporu lepšího hospodaření se srážkovou 
a odpadní vodou v domácnostech. Majitelé či stavitelé obytných domů díky 
němu mohou ušetřit až 105 tisíc korun.

Titul Česká chuťovka patří Amylonu
Výsledky 10. ročníku soutěže Dobrý tuzemský potravinářský výrobek ČESKÁ 
CHUŤOVKA 2018 a DĚTSKÁ CHUŤOVKA 2018 byly vyhlášeny 11. 10. v hlav-
ním sále Senátu Parlamentu ČR. Mezi vítěze se probojovala akciová společ-
nost Amylon se sídlem v Havlíčkově Brodě, Ronově nad Sázavou u Přibyslavi. 
Titul Česká chuťovka tak získala firma, která v roce 2012 oslavila 100 let na 
trhu. 

 Česká spořitelna vyhlásila vítěze soutěže Živnostník roku 2018 
Kraje Vysočina. Stal se jím kavárník Josef Švec z Havlíčkova Brodu.

Ten se kávě a všemu, co se tohoto nápoje týká, věnuje už více než 15 let. 
Vítězství si prý podle poroty zaslouží za svoji odvahu, za to, že do svého podni-
kání zahrnul i lidi s hendikepem a za své velké podnikatelské srdce.

Rudolphin Ensemble Prague
smyčcové kvinteto České filharmonie

vás srdečně zve na

Adventní Koncert
v pondělí 10. prosince 2018 v 18 hodin v Husově sboru,

Dobrovského ulice v Havlíčkově Brodě

Náš program tvoří vánoční hudba od renesance až k popu.

Uslyšíte například: A.V. Michnu, J.S. Bacha, W.A. Mozarta, 

A. Dvořáka, J. Suka ale také I. Berlina a C. Portera.

Členové souboru, který vystupuje převážně v pražském Rudolfinu, 

hrají na krásné nástroje z dílen evropských mistrů

a přizvali si jako hosta kytaristu a skladatele Tomáše Illeho.

Dobrovolné vstupné bude věnováno na charitativní účely.

Koncert umožnila Církev československá husitská Havlíčkův Brod.

Sponzorem koncertu je firma Chládek a Tintěra Havlíčkův Brod. 

Děkujeme.
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Michal Prášek v cíli sezóny
Havlíčkobrodský motocyklový závodník Michal Prášek 
ukončil na začátku října na okruhu v německém Oscher-
slebenu svou dvaadvacátou sezónu. Za tým Roháč&Fejta 
motoracing startoval v Alpsko jadranském šampionátu 
ve třídě Superstock 1000. Do prvního závodu poslední-
ho podniku sezóny startoval Prášek ze třetího místa a už 
ve druhé zatáčce se dostal do vedení. „Nepovedl se mi 
ale dobrý výjezd a propadl jsem se znovu na třetí místo, 
kde jsem těsně pronásledoval vedoucí dvojicí. V osmém 
kole mi podklouzlo přední kolo a závod pro mě skončil,“ 
říká smutně Prášek, který si během pádu narazil nohu, 
kterou měl před čtyřmi lety vážně zraněnou a měl tak 
obavy, aby mohl nastoupit do nedělního závodu. To by 
ale nebyl havlíčkobrodský bojovník. Jeho týmu se po-
dařilo motorku opravit a druhý den se znovu postavil 
na start. „Největším problémem byly nové boty, které 
nebyly rozhýbané a při rychlém podřazování mě dost 
zlobily,“ říká Prášek, který si i přesto na začátku závodu 
držel druhou pozici. Pak ho předjel Arnauld Friedrich, 
se kterým dorážel na první místo. „Několik kol jsme ve 
skupince bojovali o vítězství, bohužel jsem hodně ztrácel 
na cílové rovince, kde mé pět let staré BMW už nestači-
lo. Musel jsem tak vše stahovat na brzdách a zatáčkách 
a to se mi málem vymstilo. V tu chvíli jsem si řekl, že 
bude lepší být třetí, než zase na zemi,“ usmívá se Prášek, 
který v celkovém pořadí šampionátu Alpe Adria obsadil 
dělené 3. místo. „Letošní sezóna byla za poslední roky 
nejméně povedená. Byla hodně bolestivá, komplikova-
ná a náročná ve všech směrech. I přes tyto problémy se 
nám podařilo vyhrát mezinárodní šampionát cams pří-
rodních okruhů a minimoto cup. Nezbývá nic jiného než 
se poučit z chyb a začít makat na příští sezoně. Závěrem 
chci poděkovat Pavlovi Roháčovi, mému tátovi, mamce, 
všem členům týmu i fanouškům. Děkuji i našim sponzo-
rům, kteří nám pomáhají v dobrých i slabších časech,“ 
uzavírá Michal Prášek.

Adam Hromádko bronzový na MČR 
v travním lyžování

Lyžař Adam Hromádko, reprezentující barvy HB SKI 
TEAM, zažil letos skvělou sezónu. Koncem léta obsadil 
11. a 13. příčku ve sprint slalomech SP v italské Santa Ca-
terině. V polovině září se zúčastnil i samotného finále SP 
v italském Saurisu, kde zajel ještě 21. místo v superkom-
binaci, která se skládá ze slalomu a super-G. Třešničkou 
na dortu letošní vydařené sezóny byla bronzová medaile 
na MČR v Předklášteří ze slalomu a obřího slalomu. 

Brodský aerobik zářil na mistrovství 
republiky

Na začátku října se v Praze konalo Mistrovství České re-
publiky ve sportovním a fitness aerobiku, na kterém ne-
chyběly ani týmy z obou brodských klubů – BM Fitness 
a TSM Fanatic.
Titul vicemistryň České republiky v kategorii 8–10 let 
step vybojovaly závodnice týmu Forest gump z TSM Fa-
natic. Kadetky z BM Fitness nedaly svým konkurentkám 
šanci a suverénním způsobem vyhrály. Klub tak získal už 
šestý kadetský titul Mistra republiky v řadě. V juniorské 
kategorii reprezentovaly Brod tři týmy – dva z BM Fitne-
ss a jeden z TSM Fanatic. Starší tým z BM Fitness posadili 
rozhodčí na stupeň nejvyšší, druhý zástupce tohoto klu-
bu byl na třetí příčce a tým z Fanaticu skončil čtvrtý.
BM Fitness poslal do boje i zástupce sportovního aero-
biku. Juniorka Nela Bartušková se v kategorii žen umís-
tila na 8. místě. Pozadu nezůstalo ani seniorské duo ve 
složení Kristýna Beránková a Lucie Borovská, které na 
svém prvním letošním závodě braly bronz. Mistrem ČR 
ve sportovních párech dospělých se s velkou převahou 
stal Marek Šotola z TSM Fanatic, který pro letošní sezó-
nu spojil síly s Lucií Veličkovou z Fit studia D.
V  polovině října odjely havlíčkobrodské kluby na Mi-
strovství světa do holandského Leidnu (výsledky byly 
známé až po uzávěrce tohoto vydání).

Havlíčkobrodský půlmaraton po šesté
Už po šesté odstartoval ve sportovním areálu Plováren-
ská Havlíčkobrodský půlmaraton. Na půlmaratonské 
trati zvítězil nakonec v  mužské kategorii Dalibor Bar-
toš (01:19:09) z Jablonce nad Nisou, v ženské kategorii 
domácí Iva Součková (01:40:01). Na trati 10 km zvítězil 
také domácí závodník Jan Krajcigr (00:37:13), v ženách 
Kristýna Váchová (00:44:00) z Humpolce. Půlmaratonu 
se zúčastnilo 114 běžců a běžkyň, na trati dlouhé 10 km 
soutěžilo 56 závodníků a závodnic. 

Juniorští Hroši vybojovali titul,  
muži bojovali o obhajobu

Juniorský tým havlíčkobrodských softbalistů obhájil 
mistrovský titul. Ve finálové sérii s pražským Spectrem 
zvítězil ve třech zápasech (18:1, 16:1, 11:1) a odstartoval 
mistrovské oslavy. 
Finále mužské kategorie v době uzávěrky tohoto čísla 
stále ještě neznalo vítěze. Série mezi havlíčkobrodský-
mi Hrochy a Tempem Praha byla po čtyřech zápasech 
vyrovnaná 2:2 (3:1, 2:5, 0:1, 5:2). O zisku mistrovského 
titulu tak musel rozhodnout až pátý zápas. 

Do Havlíčkova Brodu míří reprezentace 
i legendy stolního tenisu

Havlíčkův Brod opět uvidí špičkový stolní tenis. Hala 
Akademie stolního tenisu HB Ostrov (areál bývalé ze-
mědělské školy) bude třetí listopadový týden dějištěm 
dvou významných akcí, které na Vysočinu přivedou ne-
jen další utkání české reprezentace, ale i atraktivní zápas 
Extraligy mužů ve stolním tenisu.
Už podruhé v tomto roce si moderní prostředí brodské 
haly vybrali jako místo pro domácí utkání v kvalifikaci mi-
strovství Evropy družstev 2019 reprezentanti České re-
publiky. Svěřenci trenéra Josefa Plachého v hale havlíč-

kobrodské Akademie HB Ostrov 27. února porazili Kypr 
hladce 3:0 a na místo činu se tak vrátí téměř po devíti 
měsících. V úterý 20. listopadu v 18.00 hodin bude Hav-
líčkův Brod dějištěm závěrečného vystoupení českých 
stolních tenistů v kvalifikační skupině 1B. Jejich soupe-
řem bude Bulharsko, které Češi na jaře porazili 3:0. Čeští 
reprezentanti se do Havlíčkova Brodu těší na pověstnou 
diváckou kulisu: „Diváci ve vyprodané havlíčkobrodské 
hale byli skvělí. Klobouk dolů před organizátory utkání. 
Byla to výborná propagace stolního tenisu,“ vysekl po-
klonu havlíčkobrodským pořadatelům reprezentační 
trenér Josef Plachý.
O dva dny později, ve čtvrtek 22. listopadu, bude Akade-
mie stolního tenisu HB Ostrov Havlíčkův Brod hostit zá-
pas české Extraligy mezi KT Praha a TJ Ostrava KST. Oba 
týmy se pohybují v popředí extraligové tabulky. Jejich 
souboj bude o to zajímavější, že dres KT Praha od nové 
sezony obléká i šéftrenér mládeže HB Ostrov Havlíčkův 
Brod Bohumil Vožický. Na soupiskách obou družstev se 
to ale hemží jmény dalších bývalých vynikajících českých 
reprezentantů. Za KT Praha například hraje legendární 
dvojice Milan Orlowski – Jindřich Panský (vicemistři svě-
ta ve čtyřhře). Zápas 7. extraligového kola mezi KT Praha 
a TJ Ostrava KST se hraje 22. listopadu od 18.00 hodin. 

Bruslaři vstoupili do sezóny  
na vítězné vlně

V polovině září se naplno rozjela druholigová hokejová 
sezóna. Po měsíci a deseti odehraných zápasy se havlíč-
kobrodští Bruslaři mohli pyšnit osmi výhrami a dvěma 
prohrami. První zaznamenali hned ve druhém kole, kdy 
prohráli 4:5 na ledě Žďáru nad Sázavou. Další zaváhání 
přišlo znovu na ledě regionálního rivala – v desátém kole 
BK Havlíčkův Brod podlehl Moravským Budějovicím 2:4. 
V tabulce skupiny Jih tak Bruslařům patřila s osmnácti 
body druhá příčka.

Národní pohár karate žactva
První říjnovou sobotu pořádala havlíčkobrodská škola 
Okinawa Karate a Kobudo z pověření Krajského svazu 
karate 2. kolo Národního poháru karate žactva. Akce 
se zúčastnili karatisté z celé České republiky ve věku 
od 7  do 13 let. Celkem 360 zúčastněných závodníků 
soutěžilo na šesti zápasištích. Český svaz karate pověřil 
ředitelem soutěže Jana Kopeckého, předsedu Krajského 
svazu karate Vysočina a předsedu a hlavního instruktora 
havlíčkobrodského oddílu karate.

Slovan zaznamenal teprve druhou výhru
Havlíčkobrodským fotbalistům se v Moravské divizi 
D stále moc nedaří. Na začátku října si připsali teprve 
druhou výhru v  sezoně, když doma porazili FC Strání 
2:1. Už předtím si ale připsali po bodě za remízu 1:1 na 
hřišti Břeclavi a za stejný výsledek v domácím zápase 
s FC Spartak Velká Bíteš. Po jedenácti zápasech patřila 
brodským fotbalistům z dvanácti desátá příčka divizní 
tabulky.
� Stránku připravil Ondřej Rázl
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Fotokvíz, Ze světa internetu

Fotokvíz 2018
Je tu pro Vás oblíbený fotokvíz, který pro čtenáře Havlíčkobrodských 
listů připravuje Alena Jindrová z Muzea Vysočiny v Havlíčkově Brodě. 
Další série snímků z různých zapomenutých zákoutí starého (Němec-
kého) Brodu Vás může inspirovat nejen k soutěžení, zda poznáte mís-
to na fotografii, ale také k tomu, abyste místo navštívili dnes a zkusili 
pořídit ze stejného místa novou fotografii, třeba mobilem. Tu nám pak 
s odpovědí pošlete mailem v elektronické podobě, nebo vytiskněte 
a doručte na podatelnu Městského úřadu na Havlíčkově náměstí do 
boxu Havlíčkobrodské listy. Odpovědi posílejte na spatkova@muhb.cz 
nebo do boxu Havlíčkobrodské listy na podatelně městského úřadu. 

K této fotografii přišla jen jedna správná odpověd od pana Vladisla-
va Oresta. Na snímku je bývalá budova Havlíčkobrodské mlékárny. 
V dnešní době v těchto místech stojí Kaufland.

Sociální sítě

Sociální síť, společenská síť nebo komunitní síť (anglicky social ne-
twork nebo community network) je služba na Internetu, která regis-
trovaným členům umožňuje si vytvářet osobní (či firemní) veřejný či 
částečně veřejný profil, komunikovat spolu, sdílet informace, foto-
grafie, videa, provozovat chat a další aktivity. Někdy se za sociální síť 
považují i internetová diskusní fóra, kde si uživatelé vyměňují názory 
a poznatky na vybraná témata (těhotenství, automobily, finanční po-
radenství, apod.). Komunikace mezi uživateli sociálních sítí může pro-
bíhat buď soukromě mezi dvěma uživateli nebo (nejčastěji) hromadně 
mezi uživatelem a skupinou s ním propojených dalších uživatelů. 

Pojmenování pochází ze sociologického pojmu sociální síť – skupina 
lidí, která spolu udržuje komunikaci různými prostředky. Za první so-
ciální síť lze považovat projekt Sixdegrees spuštěný v roce 1997, kde 
uživatelé měli možnost si vytvořit svůj osobní profil a seznam přátel 
a  později procházet seznamy přátel svých přátel. V roce 2000 byla 
služba ukončena (doména stále existuje, ale lze se zaregistrovat jen na 
základě pozvánky). Podle jeho zakladatele tento projekt nebyl úspěš-
ný, protože jednoduše předběhl svou dobu. Na konci devadesátých let 
byl obecně počet uživatelů Internetu nízký.

Nejznámější sociální sítě:
Facebook•	  – vznikla v roce 2004 původně jako síť určená pro studen-
ty Harvardovy univerzity, slouží jako platforma pro vytváření osob-
ních, firemních a skupinových profilů a propojování přátel, dále jako 
herní server, internetové fórum, pro ukládání a sdílení multimédií.
Twitter•	  – vznikla v roce 2006 a slouží především pro mikroblogy.
Yahoo•	  – umožňuje uživatelům psát mikroblogy. 
Google+•	  – vznikla v roce 2011 jako obdoba sítě Facebook, kde hlav-
ní rozdíl spočívá v nastavení sdílení přes tzv. kruhy, do kterých si lze 
rozdělit jednotlivé osoby a sdílet dané věci jen s těmi, pro které to 
má přínos, nebo se jich to týká.
Myspace•	  – vznikla v roce 2003 a slouží jako sociální síť, pro interne-
tové profily lidí, pro ukládání a sdílení multimédií, druhá nejpouží-
vanější sociální síť na světě, patří společnosti Specific Media.
LinkedIn•	  – vznikla v roce 2003, slouží pro internetové profily a pro 
pracovní životopisy, je to pracovní sociální síť, mnohým světovým 
zaměstnavatelům stačí místo životopisu poslat odkaz na profil na 
LinkedIn, zajímavá je možnost vystavení referencí o podrobnostech 
spolupráce s kolegy z LinkedIn.
Instagram•	  – slouží ke zveřejňování vlastních fotografií a videí.

České sociální sítě
Spolužáci.cz•	  – byl internetový komunitní server (ukončen 2. 9. 
2018) provozovaný serverem Seznam.cz sdružující současné a bý-
valé spolužáky ze škol v rámci celé ČR, počínaje od základních až po 
vysoké. Služba umožňovala nepřetržitý kontakt a výměnu informací 
mezi spolužáky. 
Lidé.cz•	  – slouží jako internetové fórum, pro pro blogy, jako chato-
vací server, jako internetová seznamka, pro internetové kurzy, pro 
ukládání a sdílení fotografií.

Přestože sociální sítě byly původně založeny, aby sloužily lidem, řada 
firem již zjistila, že se jim otevřel nový komunikační kanál s jejich zá-
kazníky. Obecně se zdá, že sociální sítě dávají do rukou zákazníků silný 
nástroj na projevení jejich názorů, a proto se stále více firem snaží cit-
livě monitorovat dění na sociálních sítích, které se týká jejich značky.
Jedním z nejvíce diskutovaných témat okolo sociálních sítí je sdílení 
a možnosti zneužití citlivých dat, důvěryhodnost sdělení a důvěryhod-
nost identity uživatele. �
�
� Ve spolupráci s oddělením informatiky připravila Světlana Pátková

Z fotoarchivu Muzea Vysočiny Havlíčkův Brod p.o.

Všechny odpovědi doručte do 13. listopadu na kontakt spatkova@muhb.cz nebo do boxu 
Havlíčkobrodské listy na podatelně Městského úřadu Havlíčkův Brod, Havlíčkovo náměstí 57. 
Děkujeme za kontakty na Vás, možná se budou redakci ještě v budoucnu hodit…

Ze světa internetu

Z pohledu Oldřicha Dwořáka
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Od každého trochu

Přepadení může číhat kdekoliv
Děti, dívky, ženy, senioři a handicapovaní obča-
né se často a velmi snadno stávají oběťmi násilné 
nebo majetkové kriminality. Tyto skupiny občanů 
patří k nejohroženějším skupinám obyvatelstva. 
V určitých situacích může číhat nebezpečí nejen při chů-
zi na odlehlých místech, v noci třeba v dopravních pro-
středcích, ale i při jízdě vlastním autem. Preventivně je 
dobré se zajímat o své bezprostřední okolí. 

Jdete-li pěšky: 
máte-li pocit, že vás někdo sleduje, vyhledejte pří-•	
tomnost lidí nebo pomoc u nejbližšího domu, zavolej-
te někomu blízkému nebo to alespoň předstírejte, 
nechoďte temnými průchody, buďte obezřetní při •	
cestě neosvětlenými a nepřehlednými místy, 
nezkracujte si cestu přes neosvětlené parky a temná •	
místa, 
zvyšte svoji opatrnost, pokud procházíte kolem zapar-•	
kovaného vozidla s osádkou, 
dbejte na ostražitost, když vstupujete do vchodu •	
domu a do výtahu, 
nepřijímejte odvoz ani doprovod od neznámých lidí, •	
nevyužívejte při cestování autostopu, •	
v nočních hodinách se vyhněte čekání na opuštěných •	
zastávkách (raději využijte vozidel taxislužby nebo si 

předem dohodněte odvoz s někým blízkým), 
na vyzývavé šaty si v nočních hodinách oblékněte •	
méně nápadné oblečení, šperky skryjte. 

Pokud chodíte často domů v  pozdních nočních hodi-
nách, zvažte možnost absolvování kurzů sebeobrany 
nebo pořízení nějakého prostředku k zastrašení útoční-
ka nebo k obraně (např. pepřový sprej, slzný plyn, nůž, 
osobní alarm se sirénou a světelnou signalizací.) Ten 
však, pokud neodhadnete své schopnosti, může být vy-
užit proti Vám. 

Jedete-li hromadnou dopravou: 
všímejte si podezřelých osob, •	
v nočních hodinách nastupujte vždy do prvního vozu •	
tramvaje, ve vlaku nezůstávejte sami v kupé nebo vy-
hledejte průvodčího a požádejte ho o občasnou kon-
trolu Vašeho kupé, 
při nočním cestování se snažte neusnout (zvl. jste-li •	
sám/sama). 

Při jízdě autem v noci:
před nástupem do svého vozu se rozhlédněte, není-li •	
někdo podezřelý v blízkosti (hrozí krádež vozu nebo 
únos za pomoci Vašeho vozu), 
po nástupu do vozu zamkněte zevnitř všechny dveře, •	
nezastavujte na osamělých a temných místech, při •	
tankování nebo např. při opravě defektu pneumatiky 
vždy zamkněte vůz (hrozí krádež cenností), 
nezastavujte podezřele vypadajícím stopařům. •	

Strategie obrany
má-li útočník zbraň, neodporujte mu a odevzdejte •	
všechny požadované cennosti – Váš život je před-
nější, 
nemá-li útočník zbraň, pokuste se zvážit své schop-•	
nosti a snažte se bránit nebo utéct, k obraně můžete 

použít např. kabelku, svazek klíčů nebo deštník, písek, 
kamení, lak na vlasy, píšťalku..., silně křičte, kousejte, 
kopejte, předstírejte mdloby, hysterický záchvat po-
dobně.

Při kontaktu s útočníkem jde především o to, že ho musí 
napadená osoba překvapit a šokovat. Tím může odradit 
útočníka od jeho dalšího útoku nebo alespoň získat čas 
na rozmyšlení, co dělat dál či přivolat pomoc.

nemáte-li šanci se ubránit, v žádném případě nevy-•	
hrožujte útočníkovi, že případ oznámíte policii, 
všímejte si vzhledu útočníka kvůli případné pozdější •	
identifikaci (výška, postava, barva vlasů, obličej...), 
i v případě pouhého pokusu o přepadení volejte po-•	
licii (tísňová linka 158) nebo se dostavte na nejbližší 
místní oddělení policie, pamatujte – pokud věc neo-
známíte, může být brzy obětí někdo další.

Jste-li svědkem přepadení či jiného násilí: 
nebuďte lhostejní a pomozte poškozenému, je-li •	
to ve vašich silách, 
volejte policii – linka 158 nebo i 156, tísňové volání •	
z mobilu 112
všímejte si všech detailů, abyste později mohli •	
uvést všechny informace, které by mohly pomoci 
při vyšetřování, 
pokuste se situaci vyfotografovat mobilním telefo-•	
nem, 
spolupracujte s  policií, svědek je velmi důležitá •	
osoba. 

� Ve spolupráci s preventivním oddělením 
� MěP Havlíčkův Brod připravila Světlana Pátková
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Od každého trochu
Péče o seniory a zdravotně  

znevýhodněné v Havlíčkově Brodě
V Havlíčkově Brodě je sociální péči o spoluobčany 
věnována velká pozornost. Nároky se však dále 
zvyšují díky tomu, jak je společnost stále více vy-
spělá a kultivovaná. Možná však ani o všech mož-
nostech nevíte, nebo zrovna uvažujete, jak zajistit 
pomoc pro své blízké a neztratit například mož-
nost zůstat v zaměstnání. Nebo na péči o „svého 
člověka“ prostě nestačíte. Bývá to totiž opravdu 
velmi náročné. Na této dvoustraně Vám předsta-
víme přehled poskytovaných služeb ve městě pro 
seniory a zdravotně znevýhodněné.

Sociální služby města Havlíčkova Brodu Reynko-
va: domov pro seniory, domov se zvláštním reži-
mem, odlehčovací pobytová služba, ambulantní 
– denní stacionář, pečovatelská služba a terénní 
pečovatelská služba. Rozpočet organizace je cca 
65 miliónů ročně.
Zřizovatelem příspěvkové organizace Sociální 
služby města Havlíčkova Brodu je město Havlíč-
kův Brod. Hlavní činností je poskytování sociál-
ních služeb pro seniory a klienty se zdravotním 
postižením. Sociální služby města Havlíčkova Brod 
jsou poskytovatelem pěti sociálních služeb, a to: 
pobytových (domov pro seniory, domov se zvlášt-
ním režimem, odlehčovací pobytová služba), am-
bulantních (denní stacionář, pečovatelská služba) 
a terénních (pečovatelská služba). Cílem služeb je 
zajistit kvalitu, důstojnost, efektivnost a bezpeč-
nost a  co nejvyšší možné míře podporovat stá-
vající soběstačnost uživatelů v souladu s běžným 
způsobem života  jejich vrstevníků. „V současné 
době poskytujeme pobytové služby 131 uživate-
lům (v 86 jednolůžkových pokojích se sociálním 
zařízením), terénní 340 uživatelům a kapacita am-
bulantních služeb – denního stacionáře je  20 uži-
vatelů. Organizace také přijímá žádosti do Domu 
s pečovatelskou službou Na Výšině a doporučuje 
zřizovateli umístění těchto občanů do domu s pe-
čovatelskou službou,“ popsala ředitelka organiza-
ce Magdalena Kufrová. 
Historie organizace se datuje od roku 2002. V led-
nu 2003 byla naplněna kapacita služby domov pro 
seniory. V té době Sociální služby města Havlíčko-
va Brodu poskytovaly jedinou službu, a to domov 
pro seniory, postupně rozšiřovaly služby o terénní 
službu pečovatelskou (služby poskytované v do-
mácnosti), kterou převzaly od města Havlíčkův 
Brod. 

Denní stacionář
V roce 2007 bylo otevřeno docházkové zařízení, 
dříve „domovinka“ dnes „denní stacionář“, kam 
přicházejí klienti na denní pobyt. Zde jsou posky-
továny služby seniorům a osobám se zdravotním 
postižením dle jejich potřeb, od stravování, přes 
hygienickou péči až po aktivizační služby.

Domov se zvláštním režimem a odlehčovací po-
bytová služba
 Po účinnosti zákona v roce 2007 organizace rozší-
řila nabídku dle aktuálních potřeb uživatelů o po-

bytovou službu o domov se zvláštním režimem 
(tato služba je určena pro klienty s Alzheimerovou 
chorobou) a odlehčovací pobytovou službu. Ta je 
určena klientům, o které rodina pečuje v domá-
cích podmínkách a potřebuje si odpočinout a na-
brat sílu, aby se mohla nadále starat o své blízké. 
„Tyto sociální služby poskytujeme do současné 
doby, reagují na poptávku zájemců z řad seniorů 
a osob se zdravotním postižením v  Havlíčkově 
Brodě. Zdaleka však nepokryjí zájem z řad seniorů 
o pobytové služby. Šest set žadatelů o pobytové 
služby hovoří za sebe,“ říká ředitelka Magdalena 
Kufrová. Je nutné však specifikovat cílové skupiny 
pro jednotlivé sociální služby. Do pobytových slu-
žeb jsou přijímáni lidé, kteří potřebují pomoc dru-
hé osoby v sebeobslužných činnostech, zejména 
v oblasti hygieny, stravování, v péči o domácnost 
24 hodin denně. Jsou to lidé imobilní, se ztrátou 
orientace, kteří jsou závislí na poskytované péči. 
„Dá se říci, že čím více péče člověk potřebuje, tím 
je potřebnější pro pobytové služby. Do terénních 
a ambulantních služeb jsou přijímání uživatelé 
služeb, kteří zvládají péči o sebe a domácnost 
za pomoci poskytovatele sociálních služeb nebo 
rodiny ve svém přirozeném prostředí,“ vysvětlila 
Magdalena Kufrová.

Zahrada smyslového vnímání
Zahrada je přístupná pro veřejnost od ranních až 
do večerních hodin. Prostor využívají senioři Soci-
álních služeb v rámci zahradní terapie, i senioři žijí-
cí ve svých domácnostech. Multimediální naučná 
stezka navíc aktivně zapojuje také žáky základních 
škol v rámci výuky a zároveň při mezigeneračním 
kontaktu s klienty domova. Zahradu smyslového 
vnímání využívá široké spektrum občanů od dětí 
z mateřských, základních škol až po nejstarší gene-
raci využívající sociální služby domova pro seniory 
či denního stacionáře. Tento jedinečný projekt je 
první vlaštovkou v Kraji Vysočina svým propoje-
ním a využitím mnoha generacemi. 

Sociální odbor Městského úřadu Havlíčkův Brod
Odbor sociálních věcí a školství – úsek sociálních 
služeb a prevence při Městském úřadu v Havlíčko-
vě Brodě je dalším místem, kde senioři a zdravot-
ně postižení získají ucelené informace při řešení 
své tíživé sociální situace. Úsek úzce spolupracuje 
i s dalšími poskytovateli sociálních služeb a s or-
ganizacemi působícími v sociální oblasti, jako je 
např. Potravinová banka Vysočiny, a tím je při-
praven poskytnout lidem ohroženým sociálním 
vyloučením potravinovou a materiální pomoc. 
Potravinovou banku zásobují svými přebytky ně-
které obchodní řetězce, například Penny market. 
„Často si lidé neuvědomí, že osobou ohroženou je 
i ten, kdo má menší příjem na osobu než 11 tisíc 
korun měsíčně, musí platit léky, zdravotní pomůc-
ky, a je ohrožen chudobou. Takový člověk má také 
možnost požádat o pomoc. Potravinová banka 
pomáhá i opuštěným matkám s dětmi a poskytuje 
kromě jídla také drogistické zboží, např. prášky na 
prádlo, šampony a další. Redistribuci této pomoci 
zajišťuje také terénní služba přímo do domácností 
potřebných občanů,“ doplnila důležité informace 
místostarostka Ivana Mojžyšková.

Senior Point
Senioři a senioři s tělesným, zrakovým a slucho-
vým postižením od 55 let, kteří jsou z Havlíčkova 
Brodu a okolních obcí, najdou ve staré škole na 
Rubešově náměstí, kde nyní sídlí AZ Centrum 
kontaktní místo, kde jim poskytnou komplexní 
informace, které je zajímají. Například informace 
o sociálních službách, úřadech, institucích, veřej-

ných službách, o dalších systémech pomoci a pod-
pory seniorů. K dispozici je návštěvníkům počítač 
s přístupem na internet, vyřídit lze slevovou kartu 
Senior Pas, připraveno je i drobné občerstvení. 
Služba je zdarma poskytována v bezbariérovém 
prostředí.

Centrum pro zdravotně postižné Kraje Vysočina
Dobrovského 2915 poskytuje Sociální poraden-
ství – základní i odborné a zapůjčuje rehabilitační 
a kompenzační pomůcky. Prostřednictvím sociál-
ního poradenství zvyšuje informovanost osob se 
zdravotním postižením a pomáhá i jejich rodinám 
a blízkým zvládat obtížnou sociální (životní) situ-
aci. Přispívá k  nezávislosti a  soběstačnosti uži-
vatele zapůjčením kompenzační či rehabilitační  
pomůcky. Informovanost zajišťuje také prostřed-
nictvím osobních návštěv v přirozeném domácím 
prostředí uskutečněných na  základě telefonické 
žádosti uživatele. Zajišťuje distribuci Euroklíčů, ale 
také placené aktivity jako je cvičení nebo Vánoční 
akce. 

Domov důchodců Kraje Vysočina
se třemi objekty: Husova, U Panských, Břevnice 
hospodaří s rozpočtem okolo 53 milionů ročně.
V  budovách Husova a U Panských tvoří cílovou 
skupinu obyvatel senioři převážně s trvalým poby-
tem v kraji Vysočina, kteří mají sníženou soběstač-
nost v základních životních dovednostech, a proto 
potřebují podporu a pomoc při zajišťování základ-
ních životních potřeb. Domov byl založen v Ně-
meckém Brodě již roku 1898 jako „chorobinec 
pro choré a práce neschopné německobrodské 
příslušníky“. Zařízení původně sídlilo na Žižkově 
ulici, v roce 1976 byl domov důchodců přestě-
hován do adaptované tzv. Wiedenhöfferovy vily 
v ulici U Panských v Havlíčkově Brodě.
Roku 1986 byl předán do správy organizace také 
další objekt v Břevnici. Ten byl původně postaven 
jako obecní  škola,  ale pro nedostatek žáků byl 
v roce 1983 přestavěn na zařízení sociálních slu-
žeb.  V něm je nyní oddělení pro klienty s Alzhei-
merovou chorobou a jinými typy demencí. Domov 
se zvláštním režimem Břevnice chce být místem, 
kde se v bezpečném a klidném prostředí zachová-
vá důstojnost a jedinečnost každého klienta a kde 
jsou zaměstnanci s klienty v partnerském kontak-
tu. Domov usiluje o zmírnění důsledků demence, 
včetně Alzheimerovy choroby, které by jinak vedly 
k  nezajištění základních potřeb, sociální izolova-
nosti a ztrátě vlastního způsobu života. 
V září roku 2013 převzala organizace do provo-
zu budovu v areálu havlíčkobrodské nemocnice 
v Husově ulici. Ta byla postavena roku 1897 jako 
první pavilon původní nemocnice. V současné 
době probíhají dokončovací práce na přístavbě 
budovy, v níž vznikne celkem 109 lůžek, z toho 75 
pro klienty s Alzheimerovou chorobou a jinými 
typy demencí a 34 pro klienty domova pro seni-
ory. Moderní stavba bude obklopena upravenou 
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zahradou s odpočinkovými prvky, která zčásti po-
slouží i pro veřejnost a poskytne i průchod z měs-
ta k nemocnici.  V  objektu bude péče probíhat 
v menších komunitách po asi 10 až 12 klientech. 
V budově bude městem Havlíčkův Brod provozo-
vána také jedna třída mateřské školky.
Patronkou krajského domova pro seniory je socha 
sv. Barbory, kterou  v roce 2006 zhotovil známý 
havlíčkobrodský sochař Radomír Dvořák. 
 
Dobrovolnictví
Dobrovolnické centrum v regionu Havlíčkův Brod 
v Havlíčkově ulici (budova Baukomplex 3. patro) 
sdružuje lidi, kteří jsou ochotni pomáhat ve svém 
volném čase všem, kdo to potřebují. „Dobrovolní-
ci jsou odvážní lidé, kteří jsou ochotni se za něco 
postavit. Jsou ochotni zasvětit své ruce, svou mysl 
a především svá srdce službě ostatním. Tím při-
náší lidem naději a dodávají jim sílu k překonání 
jejich slabostí. Odměnou za to jim je vědomí, že 
jejich činnosti má skutečný význam. Jejich odhod-
lání by mělo být pro všechny inspirací k činům.“ 
Toto je citát, který uvedla ředitelka Sociálních 
služeb města Havlíčkův Brod Magdalena Kufro-
vá ve svém zamyšlení nad dobrovolnickou prací. 
„S takovými lidmi se setkáváme denně i v našich 
službách. Přítomnost dobrovolníků je pro naši or-
ganizaci nenahraditelná. Společným rysem těch-
to lidí je láska, dobro, empatie, vcítění, laskavost, 
pomoc lidem. Dobrovolníci přináší naději v lepší 
budoucnost, mění vnitřní svět lidí i okolní svět ko-
lem nás. Současná konzumní společnost postrádá 
tyto hodnoty a právě tito lidé jsou nositeli myšlen-
ky vykonat něco pro druhé. Organizace Sociální 
služby města Havlíčkova Brodu s dobrovolnickým 
centrem Fokusu Vysočina spolupracuje již od roku 
2004,“ dodala Magdalena Kufrová.
Kde pomáhají: FOKUS Havlíčkův Brod lidé s du-
ševním onemocněním, Domov pro seniory Hu-
sova, U Panských, Břevnice, Sociální služby měs-
ta) Domov pro seniory Reynkova, Domovinka, 
Pečovatelská služba), Senior Point, Psychiatrická 
nemocnice, Krajská knihovna Vysočiny, Centrum 
J. J. Pestalozziho 

Služby Krajské knihovny Vysočiny pro handica-
pované 
Odělení se specializuje na pomoc těžce zrakově 
postiženým a nevidomým, neslyšícím a nedo-
slýchavým, mentálně postiženým, dyslektikům. 
Budova knihovny ve Staré radnici disponuje 
funkčním signálním ozvučením, softwarem pro 
zrakově postižené, fondem zvukových knih, které 
je možné na základě telefonické žádosti dovézt 
až do domu. Pracovníci poskytují asistenci při 
práci s počítačem, poradenské služby a pořádají 
vzdělávací, kulturní akce a výukové programy pro 
seniory jako například Universitu třetího věku. 
Držitelům průkazu ZTP nebo ZTP-P a všem, jimž 
handicap brání v přístupu k četbě a informacím 
standardním způsobem, poskytuje KKV všechny 
služby zdarma.

Život 99 
Je jediný poskytovatel terénní služby seniorům 
a osobám se zdravotním postižením, který zajiš-
ťuje tísňovou péči a osobní asistenci na Vysočině. 
Posláním z. ú. ŽIVOT 99 – Jihlava je umožnit zmí-
něným osobám setrvat co nejdéle ve svém přiro-
zeném prostředí a eliminovat tak nutnost umístě-
ní člověka do pobytového zařízení. 
Tísňová péče je zajišťována pomocí elektronické 
stanice v bytě a malého krizového tlačítka. Díky 
tomu si uživatelé mohou přivolat pomoc v  kte-
roukoliv denní nebo noční dobu na dispečinku. 

Zařízení za 17 500 Kč hradí ústav, ale služba sa-
motná   je potom klientovi účtována jako stálá 
platba 350 Kč měsíčně.
Osobní asistence je službou pro občany od 3  do 
100 a více let věku. Osobní asistentky pomáhají 
v domácím prostředí  uživatelům s tím, co by si 
tito lidé udělali sami, kdyby jim to zdravotní stav 
dovolil. 
Sídlo organizace pro Vysočinu (i Havlíčkův Brod) je 
v Jihlavě, Žižkova 98.

Oblastní Charita a její složky v Bělohradské 
1128:
Centrum osobní asistence zajišťuje pomoc při 
zvládání běžných úkonů péče o vlastní osobu 
(osobní hygieně, zajištění stravy), zajištění chodu 
domácnosti, výchovné, vzdělávací a aktivizační 
činnosti, kontakty se společenským prostředím, 
obstarávání osobních záležitostí a podobně. Za-
jišťuje Domácí hospicovou péči. Na stejné adrese 
působí také půjčovna kompenzačních a rehabili-
tačních pomůcek, Dobrovolnické centrum a Cha-
ritativní ošetřovatelská služba (terénní služba 
poskytuje ošetřovatelskou rehabilitaci, ošetření 
stomií (vývod), lokální ošetření, ošetření perma-
nentního katetru, péči o umírající a jejich rodiny). 
Charita má klienty, kteří nemusí být jen z Havlíč-
kova Brodu a blízkého okolí. Její pobočky zajistí 
služby prakticky po celé Vysočině. 

KoDuS – Komunitní dům pro seniory
Komunitní dům pro seniory na ulici Rozkošská 
je městský bytový dům s nájemním bydlením 
pro osoby ve věku 60 a více (60+), kterým byd-
lení v  tomto domě umožní prodloužení jejich 
soběstačnosti a  nezávislosti. K  tomu přispívá 
i komunitní způsob života na principu sousedské 
výpomoci. „Kromě bytových jednotek je v domě 
společný sdílený prostor, který je centrem společ-
ných aktivit obyvatel domu. Vznikl proto, aby lidé 
nežili osamoceni, ale mohli se s někým potkávat. 
Dnes se totiž jeví jako nejhorší problém pro seni-
ory pocit osamění,“ dodala místostarostka Ivana 
Mojžyšková.

Bezbariérovost centra města a MHD
Chodníky v  centru města jsou vesměs bezbari-
érové a nové stavby a rekonstrukce veřejných 
prostranství přináší do města další místa se 
snadným přístupem nejen pro postižené a se-
niory, ale také maminky s  kočárky. Na portálu  
www.vozejkmap.cz, jehož odkaz najdete 
mimo jiné i na webových stránkách města  
www.muhb.cz v  sekci praktické informace, jsou 
na mapě znázorněny objekty s  bezbariérovým 
přístupem, například obchody, restaurace, parko-
viště, divadlo a kino, veřejné WC, a podobně. 
Technické služby města vlastní celkem devět au-
tobusů, z toho osm bezbariérových a denně jich 
městská doprava šest využívá. Od ledna 2019 
bude všech 9 autobusů nízkopodlažních.

Služby pro duševně nemocné a mentálně postižené
Opomenuty nejsou ve městě ani duševně ne-
mocní, kterým s běžným životem mimo ústavní 
péči pomáhá několik organizací.

FOKUS Vysočina.•	  Ten provozuje v  Havlíčkově 
Brodě Centrum duševního zdraví (Havlíčkova 
ul. 2034) zajišťující služby denní potřeby, služby 
krizové, psychiatrické, psychoterapii. Chráněné 
bydlení v ulici U Kasáren, Komunitní chráněné 
bydlení v  ulici 5. května 311 a Tým podpory 
v zaměstnávání. Kancelář sídlí v Havlíčkově ulici 
2034. 
ÚSVIT – zařízení Společnosti pro podporu lidí •	
s  mentálním postižením (SPMP) Havlíčkův 
Brod je nestátní nezisková organizace poskytu-
jící sociální služby osobám s mentálním postiže-
ním a kombinovanými vadami. Sídlí v Nádražní 
ulici 909. Úsvit připravuje klienty na všední život. 
Pomáhá jim přizpůsobit se společnosti – pozná-
vají úřady, dopravní prostředky, učí se sociální 
a další dovednosti, připravují jednoduchá jídla, 
pracují na zahradě. Zařízení disponuje dílnami 
(výtvarná, keramická, tkalcovská, šicí) a připra-
vuje pro klienty hudební a taneční výuku, hi-
poterapii, balneoterapii, rehabilitaci, sportovní 
aktivity a podobně. 

� Světlana Pátková
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Městská policie – linka 156
• V období od 10. 9. do 14. 10. 2018 bylo stráž-
níky Městské policie v Havlíčkově Brodě zjištěno 
celkem 436 dopravních přestupků. Proti veřej-
nému pořádku a vyhláškám města bylo řešeno 
35 přestupků. Strážníci provedli 333 kontrol 
objektů a majetku, jako jsou benzinové stanice, 
školy, mateřské školky, hřbitovy, obchodní centra 
a podobně.
• Za volné pobíhání psů a neuklizení psích exkre-
mentů bylo uděleno pět pokut, psi byli odchyceni 
šestkrát, na protialkoholní stanici byly převezeny 
dvě osoby. Na Technické služby předali strážníci 
18 hlášení o nepořádku, schůdnosti a sjízdnosti, 
poškození veřejného majetku, dopravních zna-
ček a veřejného osvětlení. Strážníci kontrolovali 
35krát nalévání alkoholu a hraní na výherních 
hracích automatech osobami mladšími 18 let. 
• Dne 15. 9. krátce před 16. hodinou bylo na MěP 
telefonicky nahlášeno pohřešování pacienta z in-
terního oddělení nemocnice Havlíčkův Brod. Byl 
pohřešován cca 20 minut. V 18.10 hod. byl muž 
zjištěn obsluhou městského kamerového systé-
mu (MKS) u bývalých pekáren a v 18.25 hod. byl 
předán zpět na oddělení.
• Dne 18.  9. v 16.57 hod. spatřila hlídka MěP 

při kontrolní činnosti v prostoru ulice Na Valech 
osobu, která odpovídala popisu osoby v pátrá-
ní PČR. Podezřelý se při spatření hlídky pokusil 
o útěk. Hlídka mladíka zadržela, ve spolupráci 
s OO PČR byl ztotožněn a předán na Policii k dal-
ším úkonům. 
• Dne 21. 9. před 18. hodinou byl v Atriu zadržen 
mladík, který zde manipuloval se zavlažovacím 
systémem. Dále byla provedena kontrola totož-
nosti přítomných osob – svědků. Dne 24. 9. ráno 
provedl pracovník TS kontrolu zařízení, které 
mělo poškozenou jednu trysku v  hodnotě cca 
300 Kč, jinak bylo plně funkční. 
• Dne 24. 9. v  03.35 hod. spatřila hlídka MěP 
na křižovatce ulic Žižkova a Na Valech jedoucí 
osobní motorové vozidlo Škoda Fabia, jehož ři-
dič nerespektoval dopravní značku /B 2/ v ulici 
Na Valech, vjel do této ulice a pokračoval v jízdě 
směrem Rubešovo náměstí a ulice Boženy Něm-
cové, kde byl zastaven hlídkou. Muž byl ukrajin-
ské národnosti. Při řešení dopravního přestupku 
potvrdila orientační dechová zkouška hladinu 
2.44 promile alkoholu v dechu. Další řešení patři-
lo Policii ČR, jejíž hlídka na místo dorazila v 04:05 
hod. 
• Dne 30. 9. ve 12.25 hod. oznámil na linku 156 

muž, že při návštěvě garáže v prostoru ul. U Sv. 
Jána šlápl jeho syn na použitou injekční stříkačku 
s nasazenou jehlou, která byla odhozena v trav-
ním porostu. Jehla pronikla odrážkou boty a do-
šlo k bodnému zranění prstu – malíčku, pravé 
nohy. Oznamovatel použitou stříkačku s jehlou 
zajistil a provedl laické ošetření syna. Hlídka MěP 
prvedla kontrolu prostoru, ale již žádnou další 
stříkačku nenalezla. Oznamovatel musel pou-
žitou injekční stříkačku s jehlou zabalit do ne-
prodyšného sáčku a dostavit se se synem ihned 
k ošetření na chirurgickou ambulanci nemocni-
ce, kde stříkačku odevzdal k infekčním odběrům. 
Syn podstoupil ošetření na infekčním odd. ne-
mocnice a přeočkování. 
• Dne 11. 10. po 11. hodině oznámila ZŠ Wol-
kerova, že ze školy odešel jeden žák poté, co se 
pohádal se spolužáky. MěP požádala, aby škola 
kontaktovala matku. Též dala škole instrukce pro 
případ, že by se žák nevrátil domů. Pokud by ne-
byl, tak aby škola informovala také státní policii 
na linku 158. Dvě hlídky byly ihned nasměrová-
ny do dané oblasti za účelem pátrání po chlapci. 
V 11.18 hod. byla ze ZŠ přijata informace, že ško-
lák je naštěstí doma u matky. 
� Světlana Pátková

Czech POINT
na Městském úřadě v Havlíčkově Brodě  

V Rámech 1855, přízemí, recepce 
Po a St 7.00–17.00 h. • Út a Čt 7.00–15.00 h. 

Pá 7.00–14.00 h.
Pražská 2954, 1. patro, ohlašovna evidence 

obyvatel: Po a St 8.00–17.00 h. • Út a Čt 9.00–
15.00 h. • Pá 9.00–14.00 h.

Více informací na www.muhb.cz

Havlíčkobrodské listy jsou od začátku měsíce 
k dispozici na www.muhb.cz, Městském 

informačním centru a recepci MÚ V Rámech

Radniční okénko na kabelovce
Premiéra: každou středu ve 20.00 h.  

Reprízy: denně v 8.00, 10.00, 12.00, 14.00, 16.00, 
18.00, 20.00 a 22.00 h.

K dispozici na DVD v Krajské knihovně Vysočiny, 
www.muhb.cz a www.hbin.cz

ÚŘAD ONLINE
Přes Úřad online je možné na www.muhb.cz využít:

Elektronickou podatelnu 
Formuláře ke stažení 

 Klikací rozpočet města 
 Rezervace termínu svatby 

Rezervace prostor na Staré radnici 
SMS Infokanál 

Elektronické podání vůči živnostenskému úřadu 
z počítače podnikatele 

Zjištění vyhotovení řidičského průkazu 
Připravené občanské průkazy a pasy k vyzvednutí 

 Dálkové objednání a zjištění stavu front na MÚ HB

INFORMACE  
pro občany, podnikatele, turisty  

najdete na www.muhb.cz

Zelená linka Technických služeb
Telefon 800 183 549

Na této lince můžete bezplatně hlásit závady týka-
jící se údržby města (osvětlení, údržba komunikací 
a chodníků, veřejné zeleně) i veškeré připomínky 
k práci Technických služeb (svoz odpadů apod.)

Inzerujte  
v Havlíčkobrodských listech

Havlíčkobrodské listy  
měsíčník radnice ZDARMA do každé rodiny  

Počet výtisků: 10 400 • Pokrytí: město Havlíčkův Brod 
Provedení: barevné, 24 stran 
Distributor: Česká pošta a.s.

Rozměr (šířka x výška) � Cena vč. DPH 21 % 
1 stránka (200 x 266 mm)	�  7 000 Kč 
1/2 stránky (200 x 131,5 mm)	�  3 500 Kč 
1/4 stránky (98,5 x 131,5 mm)	�  1 550 Kč 
1/8 stránky (98,5 x 64,25 mm)	�  700 Kč 
zvýraznění (47,75 mm x dle potřeby)� 50 Kč 
řádková inzerce (znak)	�  1,50 Kč

Formát inzerátů: PDF (text převedený do křivek), JPG, 
TIF • Tiskové rozlišení: 300 dpi • Barvy: CMYK • Bez 

spadávek a ořezových značek
Příjem inzerce osobně i elektronicky, platba v hoto-

vosti na Městském informačním centru v Havlíčkově 
Brodě v pracovních dnech 9–17 hod.  

od 1. do 10. v měsíci.
V případě platby prostřednictvím faktury úhrada 

nutná do 10. v měsíci.
Kontakt a podrobné informace  

Městské informační centrum Havlíčkův Brod,  
tel. 569 497 353 a 357 nebo 606 687 071 

e-mail: hblisty@muhb.cz, spatkova@muhb.cz
Za chyby v inzerci je zodpovědný inzerent

Co, kdy, kde
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Miroslav Havelka

Vojenský spolek rehabilitovaných Amády ČR ve své činnosti kromě jiného připomí-
ná hrdinství a záslužné činy svých členů. Předseda tohoto sdružení Zbyněk Čeřovský 
v souvislosti s výročím srpna 68 udělil Záslužné medaile za odvahu před sovětskými 
okupanty také rehabilitovaným z Havlíčkova Brodu. Jedním z pětice oceněných, kteří 
převzali medaili Srpen 68 z rukou starosty Jana Tecla, byl Miroslav Havelka.
Vystudoval vojenské letecké učiliště v Prostějově, následoval Prešov, Košice… pak už 
se jako poručík stal vojenským pilotem Československé lidové armády. Do Havlíčkova 
Brodu se dostal v roce 1964, kam byla tehdy letka přiřazena k tankové divizi. „Tenkrát 
jsme do Brodu přiletěli s vrtulníky a zakládali jsme zde spojovací letku. Po odletu vý-
borného velitele Chadalíka v srpnu 68 naši letku ‚rozprášili‘ a mě v 69. roce přeložili 
k vojenskému útvaru v Bechyni. Brali jsme to tak, že jsme měli smůlu. U vojska mě 
nechali ještě do roku 1970. Pak jsem však musel odejít z armády úplně,“ popisuje si-
tuaci Miroslav Havelka. Zůstal 3 měsíce bez práce a perspektivy co bude dál, nikde ho 
nechtěli zaměstnat. Řešil i bytovou otázku, protože mu vojáci nabídli bydlení pouze 
v Bílku u Chotěboře nebo v Háji u Ledče nad Sázavou, ale s manželkou chtěli zpět do 
Havlíčkova Brodu. 

„Nastěhovali jsme se s dvěma dětmi k rodičům manželky na Žižkov. V té době jsem 
se náhodou dozvěděl, že RICO v novém provozu zahájilo třísměnný provoz s nabídkou 
bytu. Měl jsem štěstí, i když jsem byl hlídaný, dostal jsem práci a malý byt,“ popisuje 
pilot. V době, kdy bydleli u rodičů manželky, začal stavět družstevní byt V Rámech a po 
jeho dostavbě mohl odejít z RICA. Přijali ho jako opraváře zemědělských strojů a zaříze-
ní v JZD. Jeho jediný zájem a „kůň“, jak říká, bylo však letectví a létání a žije tím dodnes. 
„Díky tomu, že u civilního létání byli rozumní lidé a jako opravář zemědělských strojů 
jsem už nebyl tolik sledovaný, podal jsem si žádost, že bych chtěl znovu létat. Musel 
jsem projít zdravotní prohlídky, jestli jsem způsobilý. Sice už byly všechny moje dokla-
dy v archivu, ale nakonec se mi podařilo všechno zvládnout, přijali mě jako civilního 
pilota ve Slov-Airu se sídlem v Bratislavě, a tím jsem se ztratil ze zdejšího povědomí, 
hlavně některých ‚broďáků‘, kteří k nám propuštěncům z elitní divize byli hodně tvrdí.“ 
Normalizační procesy a můj příběh dopadly i na dceru, která měla velké problémy 
s přijetím na gymnázium i vysokou školu. Syn už takové problémy neměl. Nakonec 
jsou oba inženýři, dcera dostudovala ekonomii v Brně a syn leteckou dopravu v Žilině. 
Dnes je kapitánem dopravního letadla.
Jeho celoživotní sen se snad znovu mohl stát skutečností. V roce 1977 začal opět létat 
na vrtulnících a za necelých šest let se díky schopnostem a zkušenostem stal vedoucím 
vrtulníkového oddílu pro celou republiku se sídlem v Bratislavě. „Právě v době, kdy už 
jsem byl instruktor, inspektor, zalétávácí pilot a dosáhl profese na nejvyšší úrovni, při-
šel dopis z Brodu. Pisatelem byla armádní stranická organizace, kde se teprve až v roce 

85 dověděli, že opět létám a psali do Bratislavy dopis, jak je to možné. Zařazení mezi 
létající personál bylo přece riskantní, mohl bych si odletět, kam bych chtěl…“ Dopis byl 
řešen vedením podniku i na nejvyšších místech. Zaměstnavatel však stál za Havelkou. 
Následně v roce 1985 byl jmenován ředitelem vrtulníkové divize, kde převzal letový 
oddíl v Chrudimi s 22 vrtulníky. V Chrudimi zůstal až do rozdělení státu v roce 1993.

S letovým oddílem v Chrudimi také začínal organizovat leteckou záchrannou službu. 
„Kromě Prahy, kde byla letka ministerstva vnitra, jsem organizoval záchrannou službu 
v Brně, Ostravě, Olomouci, Liberci, Ústí nad Labem a Jihlavě, později pak v Plzni.“ Do 
důchodu se Miroslavu Havelkovi nechtělo. Jenže ho v roce 94 překvapila nečekaná 
zdravotní komplikace a s létáním skončil. Vykonával ještě různé práce „neletecké“ a po 
3 letech pak odešel do plného důchodu.

„V 1989 už společnost neunesla absolutní nadvládu jedné strany,“ hodnotí Miroslav 
Havelka sametovou revoluci. „Osobně jsem rád, že k tomu došlo a nastoupila demo-
kracie. Každý má právo vést tuto republiku, někdy je to správně, někdy špatně,“ směje 
se, „ale stále je možnost volby. V minulém režimu to bylo všechno nadiktované,“ uza-
vírá s úsměvem.
� Světlana Pátková

Miroslav Havelka ve vrtulníku záchranné služby v Jihlavě

Ošetření rybníku Svět
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Společenská rubrika, křížovka

Sňatky konané v matričním obvodu města Havlíčkova Brodu

15. 9. 2018
Jakub Rozínek, Havlíčkův Brod – Stanislava Plodíková, Přibyslav
Petr Krpálek, Úsobí – Linda Bogalhová, Praha
Petr Fiala, Havlíčkův Brod – Lenka Svobodová, Havlíčkův Brod

22. 9. 2018
Jan Bezouška, Havlíčkův Brod – Jitka Koudelová, Havlíčkův Brod
Josef Ondráček, Havlíčkův Brod – Ivana Lédlová, Havlíčkův Brod

29. 9. 2018
Radek Vašíček, Jihlava – Kateřina Slepičková, Jihlava
Jakub Šantrůček, Havlíčkův Brod – Dagmar Doležalová, Uhřínov
Pavel Stambrecht, Opočno – Iveta Krajíčková, Leština u Světlé

Brodská miminka narozená od 13. 9. do 17. 10. 2018
13. 9. Majerová Nina
14. 9. Oherová Zora, Pintar Tomáš
16. 9. Rosická Valentýna Dana, Tomková Jaroslava
17. 9. Lackovič Ondřej, Šereda Kryštof
19. 9. Sobotka Tomáš 
20. 9. Niklová Mia
21. 9. Jelínková Tamara
22. 9. Adamec Lukáš
23. 9. Hotař Matěj
27. 9. Hvězdová Adriana, Píbil Martin
28. 9. Kovářová Ema, Sochr Eliáš
29. 9. Vosyka Jakub
30. 9. Krejčiřík David, Röhrichová Jitka

3. 10. Hyršová Viktorie, Švecová Nela
5. 10. Dvořák Matyáš
8. 10. Niederle Patrik
9. 10. Bašta Martin, Murgová Daniela, Sokol Tomáš
11. 10. Landsmanová Klára
16. 10. Bárta Alex, Jelínková Eliška

 

V tajence je uvedeno rčení Bernarda Buffeta

TAJENKA: VŠECHNO NA SVĚTE JE BUDOUCÍ STAROŽITNOSTÍ

V tajence je uvedeno rčení Bernarda Buffeta.

Správné znění tajenky z čísla 10/2018 – Nežijeme jak chceme ale jak umíme
Správnou odpověď z 25 došlých vylosoval starosta Jan Tecl.
Výherkyní je Martina Davidová, Humpolec.
Znění tajenky posílejte na e-mail hblisty@muhb.cz, nebo odevzdejte do 13. dne v měsíci do boxu Havlíčkobrodské listy na podatelně MěÚ, Havlíčkovo nám. 57, 580 61 Havlíč-
kův Brod. Výherce z minulého čísla vždy zveřejňujeme v HB listech. Pro vylosovaného výherce je připravena drobná odměna k vyzvednutí na Městském informačním centru, 
Havlíčkovo nám. 57 v pracovních dnech v 9–17 hodin. 
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Inzerce

REKONSTRUKCE BYTOVÝCH
A PANELOVÝCH DOMŮ
ZATEPLOVÁNÍ RODINNÝCH
DOMŮ
SANACE STARÝCH
ZATEPLOVACÍCH SYSTÉMŮ
REKONSTRUKCE BALKONŮ
A LODŽIÍ
FASÁDY, ČIŠTĚNÍ FASÁD A STŘECH
ZÁVĚSNÉ OCELOVÉ BALKONY
A BETONOVÉ LODŽIE
ZATEPLENÍ STROPŮ A STŘECH
FOUKANÉ IZOLACE
PRODEJ ZATEPLOVACÍCH
SYSTÉMŮ, BAREV A OMÍTEK
CAPAROL

V Údolí 689
Ždírec nad Doubravou

tel.: 607 804 148
e-mail: f.valis@seznam.cz

www.zateplenidomu-valis.cz
www.stavavalis.cz
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Inzerce
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Inzerce
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Inzerce
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Služby a nabídky

Sociální služby
telefon: 569 433 757, e-mail: ssmhb@ssmhb.cz 
www.soshb.cz

Domov pro seniory, Reynkova 3643
8.11. Narozeninový klub hraje Kája a Pája od 13.30 h. 
14.11. Promítání s panem Kotlasem od 9.45 h. v kapli
21.11. Vystoupení dětí ZŠ Nuselská Od 9.30 h. v jídelně
26.11. Přednáška s besedou o Lužici a Lužických Srbech 
od 13 h. v kapli domova pro seniory

Dům s pečovatelskou službou, Na Výšině 3241
6.11. Schůzka s obyvateli od 13.00 h. v jídelně
29.11. Nákupy v Lidlu 7.30–10.00 h.

Centrum pro seniory, Reynkova 3879
7.11. Keramika 9.30 hod.
14.11. Výroba dekorace 9.30 h.
21.11. Práce s látkou 9.30 h.
28.11. Výroba vánočních dekorací 9.30 h.

Bohoslužby
Sbor Křesťanské společenství

Okrouhlická 1775, tel. 569 421 029, 776 592 319, e-
mail: karldol@seznam.cz, http://havlickuvbrod.kaes.cz. 
Pastor Karel Doležal. Bohoslužby: Ne 10 h. KD Ostrov, 
vchod F – z boku u kina. Skupinky: každý týden – místo 
dle domluvy, Dorost: So 15 h. 1x za 14 dní, info Katka 
Straková, tel. 777 642 044

Římskokatolická farnost – Děkanství
Rubešovo náměstí 173, tel. 569 427 707, Mgr. Oldřich 
Kučera, děkan, e-mail: farnosthb@seznam.cz 
Kostel Nanebevzetí Panny Marie Ne 7.30, 9.00, 
18.00. Po, Čt, Pá, So v 18.00 (první sobotu v měsíci 
také v 8.00), St  8.00, Út 18.00 (v zimě od listopadu do 
22.4.), v kostele sv. Vojtěcha v 18.00, kostel sv. Kateřiny 
ve st. v 16.00, Domov pro seniory, Reynkova ul. ve Čt 
v 16.00, DD U Panských v sobotu v 9.00, v kapli v ne-
mocnici první neděli v měsíci v 17.00, v Psychiatrické 
nemocnici ve čtvrtek 14.00 h.

Církev adventistů sedmého dne
Aleš Kocián, U Pekárny 1045, tel. 739 345 651, email: 
alkocian@centrum.cz. Bohoslužby: Chotěbořská 
2513/1, So 9.30 h. (s programem pro děti), Studium 
Bible: dle dohody s kazatelem

Pravoslavná církev
Pravidelné obřady každou první sobotu v měsíci vždy 
od 9 h. v kapli Svatého Kříže u ulice U Stadionu

Českobratrská církev evangelická
1.6. – 31.10. fara Husův sbor
Chotěbořská 2513/1, tel. 569 436 235, David Šorm, tel. 
739 244 611, e-mail: horni-krupa@evangnet.cz, http://
horni-krupa.evangnet.cz. Bohoslužby: Ne 8.45 h. (vždy 
program pro děti). Kavárnička a biblická hodina: St 16 

h. Dorost: St 17.45 h. (dle dohody) Biblický kroužek pro 
děti: Čt 15.30 h. Mládež: Pá 20 h. (dle dohody)

Sbor Církve bratrské
Strážná 1364, tel. 569 429 833, Vladimír Horský, e-mail: 
vladimir.horsky@cb.cz, www.cbhb.cz. Bohoslužby: ne-
děle 9.30, Anglická konverzace: pondělí 17.30 začáteč-
níci, 19.00 pokročilí, Biblická hodina: středa 18.00, Klub 
mravenci: pátek 16.30, Klub mládeže: sobota 18.00 

Starokatolická církev
farář Václav Pavlosek. Bohoslužby každou Ne od 9.30 h. 
nemocniční kaple Povýšení sv. Kříže v areálu Nemocni-
ce HB

Církev československá husitská
B. Kobzinové 2088, tel. 569 427 429. Ján Brian Ken-
neth Lauko (administrující farář), úřední hodiny Čt 
16.00–17.00 h. – přítomen v HB, mobil: 604 364 289, 
e-mail: jbkl@hotmail.sk, ccshhb@seznam.cz 
Hodiny pro veřejnost: Út a Čtvrtek 14.30–17.00 h. Ne 
9.30 h. Husův sbor (v zimním období – od října v modli-
tebně na faře), Út 14.30 h. Penzion Na Výšině  
Kolumbárium je otevřené denně od 8.00 do 18.00 h. Do 
schránek v kolumbáriu mohou ukládat urny s popelem 
svých zemřelých ti, kdo mají zájem o pronájem – nikoliv 
pouze věřící Církve československé husitské.

Fokus Vysočina
Smetanovo nám. 279, Havl. Brod, tel. +420 775 151 
497, e-mail: eva.teclova@fokusvysocina.cz, www.fo-
kusvysocina.cz. Komunitní tým, tým podpory v zaměst-
návání, sociálně terapeutická dílna. Chráněné dílny: 
5. května 356, Občerstvení Pod Lipami, Rozkošská 2322 
Jste osobou se zdravotním znevýhodněním a potře-
bujete podporu při nalezení a udržení vhodné práce? 
Můžeme Vám pomoci: Tým podpory v zaměstnávání 
Smetanovo nám. 279 Havlíčkův Brod 

Informační a poradenské centrum Vysočina o.p.s.
Horní 197 (3. patro), HB, tel. 773 023 762, e-mail:  
inpc.capkova@gmail.com, www.poradenstvi-vysocina.cz 
Pro nezaměstnané a nezaměstnáním ohrožené ženy 
a muže Po 8.00–12.00 a 13.00–15.00 
Bezplatné psychologické poradenství a Sociálně právní 
poradna – projekt „CÍL“, objednání možné na tel. 773 
023 762

Smíšený pěvecký sbor Jasoň
Rubešovo nám. 171, 2. patro, www.jasonhb.cz 
Zkoušíme každou neděli od 17 h.

Kalamajka folklorní soubor
nabízí možnost účinkování jak dětem tak dospělým 
v souboru (tanec, zpěv, muzika). Zkoušky jsou v AZ 
centru na Rubešově nám. každý pátek odpoledne. Děti 
17.00–18.30 a dospělí 18.30–20.00 h. Kontakt dospělí: 
fskalamajka@seznam.cz, 605 240 091 p. Bock. Kontakt 
děti:bojda.hb@seznam.cz, 724 501 938 pí Průšová. 
Více na www.kalamajka.cz.

 Občanská poradna
B. Němcové 188, Havl. Brod, Aneta Slavíková, tel. 777 
736 063, e-mail: slavikova@charitahb.cz, web: www.
hb.charita.cz, Facebook: Oblastní charita Havlíčkův 
Brod

Domácí hospicová péče, Centrum osobní asistence
Oblastní charita Havlíčkův Brod

Mgr. Veronika Kusínová, tel. 569 333 282, 777 736 061, 
e-mail: domacipece@charitahb.cz
Možnost zapůjčení kompenzačních pomůcek

Centrum pro zdravotně postižené Kraje Vysočina, 
o.p.s. – pracoviště Havlíčkův Brod

Dobrovského 2915, tel. 569 427 614, vedoucí: Mgr.
Eliška Polívková, www.zdravotnepostizeni-vysocina.cz, 
e-mail: czphbrod@volny.cz
Konzultační hodiny: Po 8.30–12.00 a 13.00–16.30 • Út 
8.30-12.00 a 13.00–15.30 • St 8.30–12.00 a 13.00–
16.30 • Čt ZAVŘENO • Pá 8.30–12.00 
Možnost zapůjčení kompenzačních pomůcek – Cha-
rita HB
Kontaktní osoba: p. Pelikánová, tel. 734 691 382, Bělo-
hradská 1128, 580 01 Havl. Brod

Středisko rané péče Havl. Brod
Pomoc rodinám dětí ohrožených ve zdravém vývoji 
nebo se zdravotním postižením. Horní 3188, vedoucí 
Irena Salaquardová, tel. 777 741 449, e-mail: ranape-
ce@charitahb.cz

Psychocentrum – manželská a rodinná poradna  
Kraje Vysočina, p. o.

Dobrovského 2915, HB, tel. 734 354 085, e-mail: po-
radna.hb@psychocentrum.cz, www.psychocentrum.
cz. Po, Út 7.00–17.30, St 9.00–15.30, Čt 7.00–15.30, Pá 
7.00–13.00 h.

Moudrost pochopení
Dita Doleželová, Na Spravedlnosti 3210, tel. 774 991 
204, dolezelovadita@seznam.cz,  
www.moudrostpochopeni.cz

Relaxační centrum Zvukové lázně
Na všechny akce prosíme nahlásit se předem – SMS 
603 824 756 nebo e-mail: zvukovelazne@centrum.
cz. Kontakt a přihlášky: Zvukové lázně, Nádražní 397 
(budova ROSSin, 3. patro), HB. Tel. 603 824 756, www.
zvukovelazne.cz, e-mail: zvukovelazne@centrum.cz

Český svaz žen
Horní 197, HB, předsedkyně Marie Bohuslavová 
tel. 721 490 244, e-mail: bohuslavova.m@seznam.cz

Sport pro všechny Výšina
Cvičení v tělocvičnách základních škol, info Věra Kosová, 
tel. 604 593 216, verakosova@tiscali.cz 
ZŠ Sady Havlíčkův Brod 
Po 17–18 h. ženy, muži – zdravotní cvičení, Vidnerová M. 
Čt 17–18 h. ženy, muži – zdravotní cvičení, Morávková M., 
Křenková M.
ZŠ Nuselská Havl.Brod 
St 19–20 h. ženy střední generace – protahování, posi-
lování s hudbou, vede V. Kosová

Jóga pro každého
2.10.2018–28.5.2019 v nové tělocvičně při ZŠ V Sadech, 
19.00–20.00 h., info: Pavlíková 606 085 211, Vidnerová 
721 713 677

Inzerce
• KOUPÍM STARÉ PIVNÍ LAHVE A SKLENICE. 
TEL.732170454, SBĚRATEL

Důležitá telefonní čísla
Hasiči 150 • Zdravotnická záchranná služba 155 • Policie 
158 • Městská policie 156 • Tísňové volání SOS 112 • Tech-
nické služby, operativní hlášení závad 800 183 549 • MHD 
569 427 146 • BUS terminál 569 422 538 • Poruchy el. 
proud 840 840 840 • plyn 1239 • voda 569 430 211
Lékařská pohotovostní služba 
Nemocnice Havlíčkův Brod 
Dospělí, hlavní budova nemocnice � 569 472 360
Děti a dorost, hlavní budova nemocnice, � 569 472 189
1. nadzemní podlaží�
Pracovní den 	 pro děti a dospělé� 17–20 h. 
So, Ne a svátek	 pro děti� 8–20 h. 
So, Ne a svátek 	 pro dospělé� 9–20 h. 
Služby stomatologů 
Pohotovostní služby slouží lékaři o sobotách a nedělích  
v době od 9 do 12 h. Aktuální informace o pohotovostních 
službách žádejte na recepci Nemocnice Havlíčkův Brod, 
tel. 569 472 111 nebo je naleznete na www.onhb.cz
Veterinární kliniky 
MVDr. Vlček – 569 428 857, 603 349 285 
MVDr. Potocký – 731 533 348 i pohotovost 
MVDr. Štursa – 569 428 868, pohotovost 604 569 831 
VetHB Žižkov MVDr. Jan Šťastný, tel. 724 704 470 i pohot.

Mikeš HB, z.s.
Ledečská 2136, Havl. Brod 

vedoucí útulku: Jitka Pospíchalová 721 646 751 • e-mail: 
mikeshb@seznam.cz. • Nabídka kočičího útulku na 

http://mikeshb.tode.cz • návštěvní hodiny: dle domluvy  
Prosíme, kastrujte své i toulavé kočky. S kastrací rádi 

pomůžeme. Účet sbírky na kočičky: 2300735542/2010

Nabídka útulku Mírovka 
Technické služby – Eva Rippelová, tel. 569 438 188,  

e-mail: erippelova@tshb.cz. Aktuální nabídka pejsků na 
www.muhb.cz, sekce Útulek pro psy.  

Návštěva po telefonické dohodě. 
BOB – asi 7letý, střední světle plavý kříženec, hodný, 

přátelský. Byl zvyklý v bytě, ale určitě by uvítal i možnost 
vyběhnout si i ven na dvorek či zahradu.
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Cesta k sobě
7.–16.11. Stará radnice – foyer
Výstava – fotografie, grafika, obrazy, poezie. Vernisáž 
7.11. od 15.00 h. 

Brody v Brodě
8.11.–31.12. Vestibul budovy Nové radnice
Výstava fotografických prací ze soutěže Brody v Brodě, 
vernisáž 8.11. od 17.00 h.

Trh řemesel
17.11. 8.00–16.00 h. Havlíčkovo nám.

Slavnostní rozsvícení vánočního stromu 
a vánoční výzdoby města

2.12. Havlíčkovo nám. od 16.00 h. vánoční předsta-
vení „Nad Betlémem svítí hvězda“ v podání divadélka 
eMILLIon, Andělé na chůdách – od 17.00 h. rozsvícení 
stromu a výzdoby města   

Krajská knihovna Vysočiny
e-mail: knihovna@kkvysociny.cz, www.kkvysociny.cz, 
tel. 569 400 499, fax: 569 400 490
Oddělení pro děti
• Den pro dětskou knihu – 24.11. 9.00–12.00 h. KKV, 
vstupné zdarma
Oddělení pro dospělé
• Století republiky v Havlíčkově Brodě – test pro čtená-
ře – 10.10.–30.11.
• 2. Reprezentační ples aneb Návrat do 1. republiky – 
3.11. 19.00 h. hotel Slunce
• Route 66 na kole – Zdeněk Jurásek – 5.11. 18.00 h. 
sál Staré radnice. Premiéra nového českého filmu 
• Spisovatelé do knihoven – Lucie Faulerová – 20.11. 
17.00 h. přízemí knihovny (místnost s modelem HB), 
vstupné zdarma. Autorská čtení – to nejlepší ze soudo-
bé prózy a poezie 
• Biograf v knihovně: Vítězný festivalový film sekce 
Česká radost MFDF Ji.hlava – 26.11. 19.00 h. m-cent-
rum, vstupné zdarma
• LiStOVáNí: Svatá Barbora (Vojtěch Mašek, Marek 
Šindelka, Marek Pokorný) – 30.11. 19.30 h. podkroví 
Staré radnice
Donáška knih a zvukových knih až domů – KKV ve 
spolupráci s dobrovolníky a Dobrovolnickým centrem 
FOKUS Vysočina nabízí donášku knih a zvukových knih 
přímo do domácnosti. Tato služba je určena zdravotně 
znevýhodněným, registrovaným čtenářům s bydlištěm 
v Havlíčkově Brodě a je pro ně zdarma. 
Kontakt: Bc. Marcela Valecká,  tel. 569 400 493; e-mail: 
valecka@kkvysociny.cz

Galerie výtvarného umění
Havlíčkovo nám. 18, www.galeriehb.cz,  
tel. 569 427 035, e-mail: galerie@galeriehb.cz 
• 26.10.–9.12. – Dobrých sto aneb Sto pozitivních 
událostí uplynulých sta let v Československu očima 
studentů Fakulty umění a designu Ladislava Sutnara 
v Plzni, vernisáž výstavy 25.10. v 17.00 h.
• 26.10.–9.12. – Zlomové osmičky Československa 
v komiksu, vernisáž výstavy 25.10. v 17.00 h.
• Dílny v galerii: 1., 8., 15. a 22.11. – galerijní kurz 
grafických technik s Markétou Pelikánovou

Muzeum Vysočiny Havlíčkův Brod  
– Havlíčkův dům

Havlíčkovo nám. 19, www.muzeumhb.cz, e-mail: muze-
um@muzeumhb.cz, tel. 569 429 151 
100 let republiky 1918–1938–1948–1968
7.9.2018–7.2.2019 
Přednášky
• 8.11. – První republika Zdenka Rykra – od 17.00 h. 
přednáší Mgr. Rozhoň 
• 24.11. – Procházka po brodských továrnách I – od 
9.00 h. vstupné dobrovolné

Štáflova chalupa
Kobzinové 2015, tel. 569 433 857, 604 130 962, www.
antikhb.cz, e-mail: antikhb@seznam.cz. Otevřeno Po, 
Út 10–17 h., St, Čt, Pá 12–17 h., So 9–12 h. Od r. 2010 
je tato budova národní kulturní památkou. Antikva-
riát, skautská výstava – prodejní výstava rukodělných 
výrobků.

Základní umělecká škola J. V. Stamice
Smetanovo nám. 31, tel. 569 422 408, 569 434 544, 
zushb@zushb.cz, www.zushb.cz 
7.11. – Koncert hudebního oboru – sál ZUŠ, 17.00 h. 
27.11. – Koncert hudebního oboru – sál ZUŠ, 17.00 h.

Ateliér – Mgr. Daniel Koráb
Mgr. Daniel Koráb, Gymnázium Havlíčkův Brod, e-mail: 
korab.daniel@seznam.cz, tel. 608 211 906. Výtvarné 
dílny v ateliéru výtvarné výchovy na Gymnáziu Havlíč-
kův Brod (Štáflova ul.) – každý pátek od 14.00 do 17.15 
h. (kromě svátků a prázdnin) 

Městské divadlo a kino Ostrov Havl. Brod
Na Ostrově 28/1, HB, tel. 569 421 088, předprodej vstu-
penek – tel. 603 389 327, www.ostrovhb.cz, kinoost-
rov@seznam.cz 
Nabídka pořadů a společenských akcí Městského 
divadla a kina Ostrov 
• 7.11. 19.00 h. – Screamers: Velký flám
• 11.11. 15.00 h. – Pohádková neděle: Štístko a Pou-
pěnka – Jedeme na výlet. Představení plné písniček 
a pohádek pro děti od 2 let
• 12.11. 19.00 h. – Mandarínková izba – Teatro 
Wüstenrot, Bratislava. Komedie. Hrají: Maroš Kramár, 
Zuzana Tlučková, Pavol Topoľský, Bibiana Ondrejková. 
Nevhodné pro děti do 15 let. Představení ke 100. výročí 
republiky. Ochutnávka bryndzových halušek a další 
překvapení!
• 18.11. 15.00 h. – Pohádková neděle: Maxipes Fík – 
Divadlo Krapet 
• 29.11. 19.00 h. – Králova řeč – Divadlo pod Pal-
movkou. Hrají: Martin Stránský, Dušan Sitek, Simona 
Vrbická / Petra Horvátová, Kateřina Macháčková, Miloš 
Kopečný / Ladislav Dušek a další.
• 2.12. 14.00 h. – Pohádková neděle: Vodník Česílko 
– Divadlo D5 Praha. Hrají: Lukáš Klíma /Ondřej Venclík, 
Patrik Vojtíšek /Radim Jíra, Daniel Kadlec/ a další.

Kulturní dům Ostrov (velký sál) 
KD Ostrov Havlíčkův Brod, Na Ostrově 28/3, Havlíčkův 
Brod, Tel. 565 434 044, 777 270 423 – předprodej vstu-
penek, e-mail: info@kdostrov.cz, www.kdostrov.cz 
10.11. – Tři sestry a Slobodná Europa – koncert

16.11. – Olympic – od 19.00 h. – koncert 
17.11. – Vysočinka – dechová kapela a její hosté
22.11. – Marie Rottrová a Petr Němec – koncert
30.11. – Můžem i s mužem – divadelní představení
1.12. – Mikulášská zábava – ples SPŠ stavební ak. 
Stanislava Bechyně

Restaurace & music club „U HUBERTA“
Masarykova 3553, HB, tel. 737 287 235,  
www.uhubertahb.cz, www.facebook.com/uhubertahb
3.11. – kapela LUX – od 20.00 h.
9.–11.11. – svatomartinské husy
10.11. – kapela Sešlost Brothers – od 20.00 h.
17.11. – kapela Maříci – od 20.00 h.
24.11. – kapela Bendžojsovi koně – od 20.00 h.
1.12. – kapela Fram – od 20.00 h.
8.12. – kapela Fernet – od 20.00 h.

Kavárna U Notáře
Sázavská ul. 430, tel. 569 425 750, e-mail: kavarnauno-
tare@email.cz, www.kavarnaunotare.cz 
15.11. – Jan Spálený TRIO – od 19.00 h.
16.11. – Návraty do zdání – od 19.00 h. čtení z kní-
žek „Mysli si, že se ti to zdá“ a „Intermezza“ a hraní 
písniček z dob minulých. Ladislav Vondrák – psaní 
a čtení a taky někdy zpěv, Petr Mičola – kytara a zpěv 
a taky někdy čtení
22.11. – koncert Quattro di Herna Orchestra Fresca od 
19.00 h. v podkroví „U Notáře“

Kavárna Ve Vile
Masarykova 2190, bývalý Dům dětí naproti OD Alej, HB
3.11. 19.00 h. – Denudace – koncert jazzrockové skupi-
ny. Vstupné dobrovolné

Klub OKO
Smetanovo nám. 30, Jakub Baloun, e-mail: jakub.
baloun@kluboko.cz, tel. 727 838 776, předprodej: Etno 
shop Tulipán, Horní ul. HB, www.smsticket.cz 
Info na www.kluboko.cz, www.filmoveoko.cz 
2.11. – Skinny Molly a Mike Estes (ex-Lynyrd Skynyrd, 
USA) – support Pumpa, after párty: Traffic Jam 
10.11. – Wohnout – od 20.00 h. koncert oblíbené 
kapely
16.11. – November Weekend – od 21.00 h. koncert 
HC, hip hop, punk
23.11. – Jakub Děkan & WAF – od 20.00 h. koncert   
Filmové Oko 
Začátek vždy ve 20 h. Info o filmech na  
www.kluboko.cz, www.filmoveoko.cz. Jiří Svoboda, 
dramaturg Filmového OKA, tel. 724 235 840 
7.11. 20.00 h. – King Skate (dokumentární), Česko

Program kina Ostrov Havlíčkův Brod
Na Ostrově 28/1, HB, tel. 569 421 088, www.ostrovhb.cz. Předprodej kino: e-mail: kinoostrov@seznam.cz, 

 tel. 569 426 666 (1 h. před začátkem promítání). SLEDUJTE www.ostrovhb.cz a FB: MDKO

  2.11. 17.30 		 Johnny English zasahuje 
  2.11. 20.00 		 Jak se moří revizoři
  3.11. 15.00 	 	Louskáček a čtyři říše (3D)
  3.11. 17.30 		 Po čem muži touží
  3.11. 20.00 		 Bohemian Rhapsody
  4.11. 15.00 		 Yeti: Ledové dobrodružství (3D)
  8.11. 17.00 		 Biograf SEN – promítání nejen pro 	
		  seniory: Úsměvy smutných mužů 
  8.11. 19.30 		 Ten, kdo tě miloval
  9.11. 17.30 		 Grinch (3D)
  9.11. 20.00 		 Dívka v pavoučí síti
10.11. 20.00 	 Ten, kdo tě miloval
15.11. 18.00  Osmičková výročí v MDKO – Toman + 	
		  beseda s Janem Schneiderem
16.11. 17.30		 Fantastická zvířata: Grindelwaldovy 	
		  zločiny (2D)
16.11. 20.00		 Dívka v pavoučí síti

17.11. 15.00		 Louskáček a čtyři říše (2D)
17.11. 17.30		  Fantastická zvířata: Grindelwaldovy 	
		  zločiny (3D)
17.11. 20.00		 Balón
22.11. 19.00		 Chvilky
23.11. 17.30		 Když draka bolí hlava
23.11. 20.00  Po čem muži touží 
24.11. 15.00  Grinch (2D)
24.11. 17.30	  	Fantastická zvířata: Grindelwaldovy 	
		   zločiny (3D)
24.11. 20.00		 Ten, kdo tě miloval
25.11. 15.00  Pat a Mat v zimě
30.11. 17.30  Čertí brko
30.11. 20.00  Robin Hood
   1.12. 17.30		 Čertí brko
   1.12. 20.00 Robin Hood

Změna programu vyhrazena. 
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14.11. 20.00 h. – Předpromítání festivalu Baff 2018: 
Scream for Me Sarajevo (hudební dokument), Velká 
Británie/Bosna a Hercegovina
17.11. – Baff 2018: 1. Balkánský filmový festival Hav-
líčkův Brod, www.baff2018.cz
21.11. 20.00 h. – Jack staví dům (horor/drama/thriller), 
Dánsko/Francie/Německo/Švédsko
28.11. 20.00 h. – McQueen (dokumentární), Velká 
Británie

Klub deskových her HB
Masarykova 2853, H.Brod, budova HUBBR Coworking. 
Info a registrace na www.hubbr.cz/udalosti
Úterní deskohraní v Hubbru: každé úterý od 16.00 do 
20.00 h. změna termínu vyhrazena, info na FB: www.
facebook.com/groups/kdhhb/, organizátor akcí: David 
Rabens, tel. 736 715 723, e-mail: dar@seznam.cz

Kavárna Hejkal
Dolní ul. 153 (nad lahůdkami a prodejnou Flop)
• Anglické odpoledne/English Afternoon – Anglická 
konverzace (téměř) každé podzimní pondělí od 16 do 
17 hodin v kavárně Hejkal. 
• Podzimní anglická konverzace s rodilým mluvčím – 
každé pondělí od 5.11. 18.15–19.15 h. – lektor Andy 
Ward z Anglie 
Přihlášky osobně v Kavárně Hejkal (všední dny 8.00–
18.00 h.) nebo na   www.lant.cz. Info přímo v kavárně, 
na facebooku @kavarnahejkal nebo na stránkách 
www.hejkal.cz.

HUBBR – coworkingové centrum
Masarykova 2853, HB, www.hubbr.cz
1.11. 18.00–20.00 h. – Pavla Švecová – přednáška na 
téma Zero waste. Jak na domácnost bez odpadu
8.11. 19.00–21.00 h. – Jiří Benedikt – přednáška na 
téma Time Management: Organizace času
15.11. 15.00–17.00 h. a 18.00–20.00 h. – Margit Slimá-
ková – přednáška na téma Zdravá výživa pro každého
22.11. 18.00–20.00 h. – Lukáš Dubina – přednáška na 
téma Jak zvýšit výkon e-shopu krok za krokem
29.11. 18.00–20.00 h. – Jan Prokeš – workshop Jak 
začít s kryptoměnami
Info a registrace na www.hubbr.cz/udalosti

Ayurvéda v praxi – Ivana Georgievová
Informace a kontakt: tel. 724 137 587, e-mail : ivave-
da@ivaveda.eu, www.ivaveda.eu. V budově krajského 
střediska ČSŽ, Horní ul. 197, 3. patro, začátek přednášky 
vždy v 17.15 h. 
13.11. – Co je nyní naším osudem?
27.11. – Vánoce a naše zdraví a pohoda 

Sportovní areál Kotlina
tel. 569 424 646, www.kotlina.cz – plavecký bazén, sau-
na, parní lázeň 569 424 545, fitnes, aerobic, solarium, 
masáže 569 424 646, squash, salonek 569 424 656, 
zimní stadion 569 422 512, squash centrum Kotlina. 

Lezecká stěna ZŠ Wolkerova
Správce lezecké stěny – Michal Husár, tel. 569 431 340, 
603 807 909. Říjen–květen Po, St, Pá 17.00–21.00 
h. Mimo tyto dny a hodiny po tel. domluvě na tel. 
569 431 340 (do 12.00 h.)

Sportovní areál Letiště
Golf – Golf klub HB, tel. 606 930 315, In-line brusle-
ní – dle Pravidel pro pohyb na letišti, Rekreační lety 
– Aeroklub HB, tel. 606 790 245, Občerstvení a WC 
v budově Aeroklubu

TJ Jiskra Havlíčkův Brod
Provoz sportovních oddílů. Ledečská 3028 HB, e-mail: 
tjjiskrahb@seznam.cz, tel. 564 034 723, 603 296 805, 
web: www.jiskrahb.cz

Family Point Havlíčkův Brod
Horní 197 (přízemí), HB, tel. 734694487, e-mail:  
familypoint.havl.brod@gmail.com, www.havlbrod.cz, 
www.familypoint.cz. Otevírací doba: Po–Čt 8.30–16.00 
h., Pá 8.30–14.30 h. Informační a poradenské centrum 
pro rodiny i veřejnost, zázemí pro přebalení a nakrmení 
miminka, bezplatný internet pro veřejnost. Pravidelné 
dílničky pro předškolní a mladší děti (není třeba před-
chozí přihlášení) 
Bezplatné psychologické poradenství – projekt „CÍL“ – 
po předchozí telefonické domluvě, Daria Čapková – tel. 
602 178 864

Senior point
AZ Centrum Rubešovo nám. 171, Ilona Loužecká, tel. 
724 551 604, www.oscck.cz, ilona.louzecka@seznam.cz  
Alzheimer poradna Kraje Vysočina – nutná rezervace 
na tel. 561 111 323 nebo 733 629 018 nebo na e-mailu: 
rypalova.m@alzheimerporadnavysocina.cz
Kontaktní místo pro seniory (pomoc v sociální oblasti, 
rady v každodenních situacích…), bezplatné služby

Tantra jóga pro ženy
vždy od 18.00 do 21.00 h.
• 15.11. – Pohled do Vesmíru – 3. ásana
• 29.11. – Šťavnatá jóni – 4. ásana
• 13.12. – Mateřský okruh – propojení ásana
Ženské meditace Mohendžodáro se speciální hudbou 
Igora Samotného, vždy od 18.00 do 21.00 h.
• 13.11. – Imunitní posílení
• 11.12. – Otevření se intimitě
Kontakt a přihlášky:
Renáta Deví Petrová, Centrum HARMONIE, Dolní ul. 
227 – 1. patro, HB. www.renatapetrova.webnode.cz 
Tel. 777 988 699

Hlídání na přání
Smetanovo nám. 3517 (budova s prodejnou firmy 
Vesna), HB. Tel. 606 620 807 (Blanka Dejlová), www.
hlidaninaprani.cz. Nově otevřené hlídací centrum 
pro děti bez omezení věku s celodenním programem, 
otevřeno denně 7.30–15.30 h.

AZ CENTRUM Havlíčkův Brod  
– středisko volného času

Rubešovo nám. 171, tel. 569 427 874, 569 426 248, 
e-mail: ddm@hbnet.cz, kejklicek@hbnet.cz, www.
azcentrumhb.cz.
Aktuální zájmové kroužky na školní rok 2018/2019 
najdete na www.azcentrumhb.cz
3.11. – Keramická dílna – 9.00–12.00 h. 
AZ Centrum– SVČ Havlíčkův Brod SLAVÍ 100 LET 
REPUBLIKY
1.12. – „Velký dětský karneval“ / s doprovodným pro-
gramem/ – v tělocvičně AZ Centra HB Rubešovo n. 171 
14.00–16.30 h. Hrát bude DJ Veselý. Jsou připraveny 
soutěže, dílničky, ceny pro nejlepší masky, koutek pro 
rodiče s malými dětmi. 
Zahraniční zájezdy léto 2019
1. Francie – KORSIKA – Ghisonaccia – Camp Marina 
d‘Erba Rossa – s CK Doltour Praha. Na kole i bez něj  na 
KORSIKU– nejen pasivní dovolená. 6.–15.9.2019      
2. Chorvatsko, Poreč – apartmány ASTRA s CK TAS 
Travet Active Sport s.r.o. a 101CK Zemek. S kolem i bez 
něj na Istrijský poloostrov do Poreče – nejen pasivní 
dovolená. 22.–29.6.2019 
Podrobné informace na www.azcentrumhb.cz. Tel. 
Cempírková Květa – 604 323 699, 605 206 022. Přihláš-
ky přijímáme ihned, případně do naplnění kapacity 
zájezdu.

Loutkové divaldo „Kráťa“ Havlíčkův Brod
AZ Centrum volného času na Rubešově nám. (bývalá ZŠ 
Rubešova) – divadelní sál, začátek vždy v 15.00 h., tel. 
p. Kintšner 604 459 104, www.azcentrumhb.cz 

4.11. – Maruška u ježibaby
25.11. – Popelka
16.12. – Čerti na hradě

Nízkoprahový klub BAN!
klub pro mladé lidi od 8 do 20 let. Rubešovo nám. 171 
(AZ Centrum, vchod z parku), tel. 561 110 044, e-mail: 
ban@charitahb.cz. 
Otevírací doba: Po 14.00–18.00 h. • Út 14.00–18.00 h. 
• St 12.30–15.30 h. • Čt 14.00–18.00 h. • Pá 12.30–
15.30 h. 
Konzultační hodiny: Po 12.30–14.00 h. • Út 12.30–
14.00 a 18.00–19.00 h. • Čt 12.30–14.00 a 18.00–
19.00 h.

MaMMacentrum – vzdělávací centrum  
pro děti od 0 do 14 let

Svatovojtěšská 2835, tel. 777 582 791, 777 011 921, e-
mail: mammacentrum@seznam.cz, info a program na 
www.mammacentrum.com. Pravidelné programy po 
celý týden. Na všechny programy je nutné se předem 
přihlásit přes náš rezervační systém nebo na tel. 777 
635 038, neboť je počet míst omezený.

Mateřské centrum ZVONEČEK
Rubešovo nám. 171, tel. 777 736 068, 569 428 438, 
www.facebook.com/MaterskecentrumZvonecek, 
www.hb.charita.cz, zvonecek@charitahb.cz, pravidelné 
programy Po–Pá 8.00–12.00 h. v 1. patře, kde je výtah 
pro kočárek. Další akce na webu a Facebooku.

Klub českých turistů Havlíčkův Brod
www.kct-havlickuvbrod.webnode.cz

3.11. – Ze Stříteže. Odjezd vlakem v 8.05 h. do Stříteže. 
Trasa 11 km
7.11. – Vepřové hody v Nové Vsi. Odjezd vlakem v 9.48 
h. do Pohledi
10.11. – Tišnov. Odjezd vlakem v 7.49 h. s přestupem 
ve Žďáře n. S. nebo vlakem R v 8.02 h. do Tišnova
14.11. – Kolem Světlé n. S. (exkurze v Probasu). Odjezd 
vlakem v 8.51 h. do Světlé n. S.
17.11. – Autobusový zájezd na Poslední puchýř do 
Semil. Odjezd od Stavební školy v 7.00 h.
21.11. – Ke studánce v Kominíku. Odjezd vlakem 
v 10.08 h. do Sobíňova
24.11. – Ze Stříbrných Hor. Odjezd vlakem v 7.49 h. do 
Stříbrných Hor
28.11. – Z Gerštejna do Compostely. Odjezd vlakem 
v 10.08 h. do Rozsochatce
1.12. – Vánoce na Veselém kopci. Odjezd vlakem 
v 10.16 h. do Stružince

Úterní vycházky (rychlost 3 km/h.)
6.11. – Z Bartoušova. Odjezd busem z terminálu č. 3 
v 10.30 h. do Bartoušova
13.11. – Z Kamenné. Odjezd vlakem v 10.05 h. do 
Kamenné
20.11. – Na ryby k Niklům. Odchod od Stavební školy 
v 10.00 h.
27.11. – Kolem Januše. Odjezd vlakem v 10.08 h. do 
Stružince
4.12. – Posezení s Mikulášem a jeho kamarády. 
Odchod od restaurace na Žižkově II v 10.00 h. do 
Pohledských Dvořáků

Vycházky za úsměvem
Pravidelné vycházkové okruhy z H. Brodu. Odchod 
každé úterý v 16 h. od Úřadu práce. Návrat zpět do HB.

Relaxační vycházky
Každý čtvrtek odchod ve 13 h. (po příjezdu busu MHD) 
od zastávky MHD Stavební škola. Návrat zpět do HB.

Změna programu vyhrazena
Uzávěrka příjmu termínů akcí na PROSINEC je 15. LISTOPADU
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